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De acuerdo con los Planes Especiales de Sequia (PES), se utiliza un sistema doble de indicadores,
gue diferencia las situaciones de sequia prolongada (entendida como un fendmeno natural), de las
de escasez (relacionadas con problemas coyunturales en la atencién de las demandas).

Situacion respecto a la Sequia Prolongada

La sequia prolongada define una situacién natural, no influenciada por acciones antrépicas como
las demandas existentes (mas informacién en Anexo 3).

La situacién de los indicadores de Sequia Prolongada en las demarcaciones intercomunitarias a
finales de marzo de 2024 y con los ultimos datos disponibles para el caso de las demarcaciones de
Galicia Costa, Distrito de Cuenca Fluvial de Catalufia, Cuencas internas del Pais Vasco, y
demarcaciones intracomunitarias de Andalucia es la que se muestra en el Mapa 1.

Mapa 1. Situacidn respecto de la Sequia Prolongada. Marzo 2024
Fuente: Subdireccion General de Planificacién Hidroldgica. Direccion General del Agua

El mes de marzo ha tenido globalmente un caracter muy humedo respecto a la pluviometria. El valor
medio peninsular de la precipitacion ha sido de 120 mm, practicamente el doble del valor medio de



los meses de marzo de la serie de referencia 1991-2020 (59,5 mm). En Baleares y Canarias las
precipitaciones de marzo fueron ligeramente superiores a sus valores medios de referencia. El valor
global acumulado en la Peninsula en el afo hidrolégico (desde el 1 de octubre de 2023) es de 471
mm, un 15,7% superior al valor normal para ese periodo (407 mm).

La distribucion geografica respecto a los valores medios es muy desigual, tanto en el mes de marzo,
como especialmente en lo que va transcurrido de afio hidroldgico. El paso de la borrasca Nelson en
los ultimos dias de marzo incrementé notablemente las precipitaciones en bastantes zonas de la
Peninsula. En la vertiente atlantica las precipitaciones de marzo estuvieron por encima del doble de
los valores de referencia, y fueron practicamente el triple en casos como Guadalquivir y Guadiana
(182 y 143 mm frente a los 61 y 50 mm de referencia respectivamente). Sin embargo, en la vertiente
mediterranea las lluvias no fueron tan relevantes. En la cuenca del Segura apenas supusieron el 70%
del valor medio de referencia y en cuencas como el Jucar las precipitaciones importantes en zonas
del interior (Cuenca, zonas de Albacete) compensaron valores muy bajos en las provincias costeras
(ver informacidon mas detallada en el Anexo 1).

Este comportamiento del mes de marzo acentua la distribucion pluviométrica irregular del actual
afio hidroldgico. Una parte importante de la Peninsula, particularmente noroeste y las dos Mesetas,
muestran valores pluviométricos superiores a los medios, pero toda la franja mediterranea continua
evidenciando un marcado caracter seco: cuencas internas de Catalufa, Segura, Jdcar, cuencas
mediterraneas andaluzas (Mapa 4 del Anexo 1).

Desde el punto de vista de la sequia prolongada, las lluvias de marzo permiten mejorar el nimero
de Unidades Territoriales de Sequia (UTS) en situacion de sequia prolongada, que pasan de 40 a 30.
Las UTS en situacion de sequia prolongada corresponden a: Cuencas internas de Catalufia (18), Ebro
(3), Jacar (3), Segura (3), Cuencas Mediterraneas Andaluzas (2) y Melilla (1). En conjunto, la
extension geografica que suponen las UTS en sequia prolongada disminuye, pasando del 13% al
10,2% del territorio (Mapa 1 y Anexo 3).

Situacion respecto a la Escasez Coyuntural

La escasez coyuntural esta relacionada con los posibles problemas de atencién de las demandas.
Para cada Unidad Territorial de Escasez (UTE) se definen escenarios de Normalidad, Prealerta, Alerta
o Emergencia (mas informacidn en Anexo 3).

La situacién de los indicadores de Escasez Coyuntural en las demarcaciones intercomunitarias a
finales de marzo de 2024 y con los ultimos datos disponibles para el caso de las demarcaciones de
Galicia Costa, Distrito de Cuenca Fluvial de Catalufia, Cuencas internas del Pais Vasco y
demarcaciones intracomunitarias de Andalucia es la que se muestra en el Mapa 2.

Los primeros meses del afio hidrolégico 2023/24 permitieron superar la situacion de escasez que se
arrastraba en zonas como la cuenca del Duero, o en la mayor parte de la cuenca del Ebro.

Sin embargo, en otras zonas de la Peninsula que ya acumulaban secuencias secas relevantes y
problemas de escasez, el afo hidroldgico comenzdé manteniendo un marcado caracter seco. Es el



caso de Guadiana, Guadalquivir y las cuencas intracomunitarias andaluzas, que acumulaban ya en
su mayor parte 4-5 afos secos; de las cuencas internas de Catalufia, con los 3 ultimos afios
extremadamente secos; o el de Jucar y Segura, de menor duracién, pero con una intensidad
extremadamente seca en el afio hidrolédgico previo (2022/23).

Mapa 2. Situacidn respecto de la Escasez Coyuntural. Marzo 2024

La UTE rayada en la Cabecera del Tajo estd en Normalidad desde el punto de vista de las demandas propias de la cuenca del Tajo,
y en el Nivel 2 (asimilable a Prealerta) a efectos del Trasvase Tajo-Segura, de acuerdo con sus Reglas de Explotacion.

Las UTE rayadas en las Cuencas Internas de Catalufia estan en escenario de Excepcionalidad de acuerdo con su Plan de Sequias
(situacion intermedia a las de Alerta y Emergencia de las demarcaciones intercomunitarias).

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidroldgica. Direccion General del Agua

Las importantes lluvias del mes de marzo en buena parte de la Peninsula han supuesto un alivio
importante para algunas zonas. Entre las zonas con problemas antes mencionadas, las lluvias fueron
especialmente relevantes en Guadiana y Guadalquivir y en la parte mas occidental (cuencas
atlanticas) de las cuencas intracomunitarias andaluzas. Sin que pueda hablarse de una superacién
total de los problemas de escasez, la mejoria en estas zonas ha sido muy importante. En zonas como
las cuencas intracomunitarias mediterraneas andaluzas o Catalufia las lluvias no fueron suficientes
para revertir los importantes problemas de escasez que ya existian. Por ultimo, en zonas como una
parte de la cuenca del Jucar o especialmente en la cuenca del Segura las lluvias tampoco fueron
importantes en marzo, y por tanto la situacion respecto de la escasez no ha mejorado.

Las demarcaciones de Galicia Costa, Mifno-Sil, Cantabrico Oriental, Cantabrico Occidental, Duero,
Tajo, Ceuta y Melilla tienen todas sus UTE en escenario de Normalidad o de Prealerta.



La demarcacion del Segura tiene una UTE en escenario de Alerta (Rios Margen lzquierda), y las tres
restantes en Prealerta, aunque si no llueve en lo que resta de primavera, se prevé su avance hacia
situaciones de Alerta e incluso de Emergencia en unos meses. A fecha del 2 de abril, el volumen
almacenado en los embalses de la cuenca del Segura es el 22,8% de su capacidad maxima, 13 puntos
porcentuales menos que un afo antes.

En el caso del Jucar son 3 las UTE que ya se encuentran en escenario de Emergencia (Cenia-
Maestrazgo, Palancia-Los Valles y Marina Alta), mientras que en marzo la UTE de Marina Baja ha
caido a escenario de Alerta. Las 5 UTE restantes se mantienen en Normalidad o Prealerta. El 14 de
marzo, el Presidente de la Confederacién Hidrografica del Jucar declard la situacion excepcional por
sequia extraordinaria en todo el ambito de la cuenca.

En la demarcacion del Ebro se mantiene en Emergencia la UTE de la cuenca del Huerva, y otras tres
estan en Alerta (Cabecera-Eje del Ebro, Guadalope Alto y Medio, y Segre, que va mejorando su
situacién después de muchos meses en Emergencia). A fecha del 2 de abril el volumen almacenado
en la cuenca se ha incrementado hasta el 73% sobre su capacidad maxima, 15,8 puntos porcentuales
mas que un afio antes (Anexo 2).

En la cuenca del Guadiana, las lluvias de marzo han producido una importante mejoria general,
trasladada a los valores de sus indicadores de escasez, aunque no tanto a los escenarios declarados,
gue necesitan mas de un mes para su consolidacidn. Se reducen a 6 las UTE en escenario de
Emergencia (Mancha Occidental, Jabalon-Azuer, El Vicario, Molinos-Zafra-Llerena, Alange-Barros y
Tentudia). Otras 3 UTE estan en Alerta (Gasset-Torre de Abraham, Gigliela-Zancara y Chanza-
Andévalo). Las restantes estan en Prealerta (2) o Normalidad (10).

A fecha del 2 de abril el volumen de agua embalsada en la cuenca es de 4.649 hm3, lo que supone
un almacenamiento del 48,7% respecto de su capacidad mdaxima, 14 puntos porcentuales mas que
un afio antes (Anexo 2).

Por su parte, en la demarcacion hidrografica del Guadalquivir las notables lluvias de marzo permiten
reducir de 7 a 2 las UTE en escenario de Emergencia: Hoya de Guadix y Bermejales. Son ahora 7 las
UTE en Alerta: Vega Baja de Granada, Sierra Boyera, Viar, Guardal, Guadalmellato, Bembézar-
Retortillo y Regulacion General (que con 38.000 km? ocupa geogréaficamente dos terceras partes de
la cuenca, y es fundamental en la atencidn de sus demandas). Las UTE restantes estdn en Prealerta
(4) o Normalidad (10).

A fecha 2 de abril el volumen almacenado en los embalses de la cuenca es de 3.446 hm?3, que
suponen un 42,9% respecto de la capacidad maxima, 17 puntos porcentuales mas que un afio antes.

Por lo que respecta a las demarcaciones hidrograficas intracomunitarias, en el Distrito de Cuenca
Fluvial de Cataluiia las lluvias de marzo permitieron incrementar el volumen de agua almacenada
en unos 15 hm3 (principalmente en el sistema Ter-Llobregat), lo que puede evitar previsiblemente
la aplicacion de nuevas medidas restrictivas en los préximos meses, pero son a todas luces
insuficientes para hablar de mejoras significativas en los indicadores de escasez, que se mantienen
sin variaciéon. Permanecen 6 Unidades de Explotacion en Emergencia (Acuifero Fluvia-Muga,
Embalse Darnius-Boadella, Embalses del Llobregat, Riudecanyes, Embalses del Ter y Embalses del



Ter-Llobregat). Por su parte, hay 8 Unidades en Excepcionalidad —situacion intermedia a las de
Alerta y Emergencia— (Anoia-Gaia, Acuifero Carme-Capellades, Cabecera del Llobregat, Cabecera del
Ter, Emporda, Llobregat Medio, Prades-Llaberia y Cordillera transversal). El resto de Unidades de
Explotacion estan en Alerta (1), Prealerta (1) y Normalidad (2).

El volumen almacenado en los embalses de las cuencas internas de Catalufia estd, a 2 de abril, al
16,4% de su capacidad maxima, 10,5 puntos porcentuales menos que un afio antes, pero dos puntos
porcentuales mas que hace un mes (Anexo 2).

En las cuencas internas andaluzas hay una mejoria generalizada en los valores de los indicadores de
escasez, que en muchas UTE no se traducen todavia en mejoras en los escenarios. En las Cuencas
Mediterraneas Andaluzas se reducen de 9 a 8 las UTE en escenario de Emergencia (Abastecimiento
a Madlaga-ZR Guadalhorce, Embalse de La Vinuela, Levante Almeriense, Cuenca rio Guadiaro,
Embalse de La Concepcidn, Cordillera Penibética entre Guadalhorce y Guadiaro, Cabecera del
Guadalhorce y Cuenca Baja rio Guadalhorce). En la demarcacién de Guadalete-Barbate permanece
en Emergencia la UTE de Regulacién del rio Barbate. La demarcacion hidrografica del Tinto, Odiel y
Piedras no tiene ya UTE en Emergencia, y son dos las que permanecen en Alerta (Costa de Huelva-
Andévalo y Sierra de Huelva).

El 15 de marzo de 2022 se aprobo el Real Decreto-ley 4/2022, por el que se adoptaban medidas
urgentes de apoyo al sector agrario por causa de la sequia, y que incluia medidas urgentes para
paliar los efectos producidos por la sequia en las cuencas del Guadalquivir y Guadiana. Por su parte,
el 11 de mayo de 2023 se aprobd el Real Decreto-ley 4/2023, por el que se adoptaban medidas
urgentes en materia agraria y de aguas en respuesta a la sequia, y que incluia actuaciones de
ejecucion inmediata, actuaciones prioritarias, y otras medidas de caracter socioecondmico para
aliviar la situacién de escasez en varias cuencas (Guadalquivir, Ebro, Duero, Guadiana, Cuencas
internas de Cataluia, Cuencas Mediterraneas Andaluzas, Segura y Jucar). Por ultimo, el pasado 27
de diciembre se aprobo el Real Decreto-ley 8/2023, que introducia nuevas medidas para paliar los
efectos de la sequia en diversas demarcaciones hidrograficas (Guadalquivir, Guadiana, Segura, Ebro
y Jucar).

En el Anexo 4 se detallan los impactos socioecondmicos y ambientales que se han evidenciado en
las demarcaciones hidrograficas intercomunitarias, las previsiones de cara a los préximos meses, y
las principales actuaciones desarrolladas, entre las que destacan las obras de emergencia incluidas
en los Reales Decretos-ley anteriores.

A modo de resumen de la situacién respecto a la escasez coyuntural, a finales de marzo las UTE en
escenario de Emergencia pasan de 34 a 27. Estas UTE corresponden a: Cuencas Mediterraneas
Andaluzas (8), Guadiana (6), Cuencas internas de Cataluiia (6), Jucar (3), Guadalquivir (2), Guadalete-
Barbate (1) y Ebro (1). Hay 8 Unidades de Explotacién en las Cuencas internas de Catalufia en
situacion de Excepcionalidad (situacion intermedia a las de Alerta y Emergencia), y 32 UTE en
escenario de Alerta (7 en Guadalquivir, 3 en Guadiana, Cuencas Mediterrdneas Andaluzas,
Guadalete-Barbate y Ebro, 2 en Tinto, Odiel y Piedras, y 1 en Jlicar, Segura y Cuencas internas de



Cataluia). Geograficamente, el 7,6% del territorio se encuentra situado en UTE en escenario de
Emergencia, y el 19,2% en Preemergencia o Alerta (Mapa 2).

Se adjuntan a este informe los siguientes anexos:

Anexo 1. Informacién pluviométrica del mes de marzo y del presente afio hidroldgico.
Predicciones estacionales de AEMET y del EDO.

Anexo 2. Situacion de los embalses peninsulares a fecha 4/3/2024.
Anexo 3. Evolucién de Indicadores de sequia y escasez por Demarcacion Hidrografica.

Anexo 4. Principales impactos producidos en las Demarcaciones Hidrograficas
intercomunitarias.

Para una mayor informacién respecto a la situacion y seguimiento por demarcacion respecto a
Sequia y Escasez, pueden consultarse las siguientes paginas web de las Confederaciones
Hidrograficas y de las Administraciones del Agua de las Comunidades Auténomas:

e CH Mifo-Sil: https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-
sequia/seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural

e CH Cantabrico: https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias/pes_vigentes

e CH Duero: https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias

e CHTajo: http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/default.aspx

e CH Guadiana: https://www.chguadiana.es/comunicacion/campanas/situacion-sequia

e CH Guadalquivir: https://www.chguadalquivir.es/politica-de-gestion-de-sequias

e CH Segura: https://www.chsegura.es/es/cuenca/caracterizacion/sequias/

e CH Jldcar: http://www.chj.es/es-es/medioambiente/gestionsequia/Paginas/InformesdeSeguimiento.aspx

e CH Ebro: https://www.chebro.es/web/guest/plan-de-sequia-2018

e Augas de Galicia: https://augasdegalicia.xunta.gal/seccion-tema/c/Control caudais_reservas?content=/Portal-

Web/Contidos Augas Galicia/Seccions/secas/seccion.htm|&std=situacion-seca-galicia-costa.html#

e Ageéncia Catalana de I'Aigua (ACA): https://sequera.gencat.cat/ca/inici/

e Agencia Vasca del Agua (URA): https://www.uragentzia.euskadi.eus/plan-especial-de-sequias-de-las-cuencas-

internas-del-pais-vasco/webura00-010203plansequia/es/

e Junta de Andalucia: http://www.redhidrosurmedioambiente.es/saih/assets/pdf/InformeSequia.pdf



https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia/seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural
https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia/seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural
https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias/pes_vigentes
https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias
http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/default.aspx
https://www.chguadiana.es/comunicacion/campanas/situacion-sequia
https://www.chguadalquivir.es/politica-de-gestion-de-sequias
https://www.chsegura.es/es/cuenca/caracterizacion/sequias
http://www.chj.es/es-es/medioambiente/gestionsequia/Paginas/InformesdeSeguimiento.aspx
https://www.chebro.es/web/guest/plan-de-sequia-2018
https://augasdegalicia.xunta.gal/seccion-tema/c/Control_caudais_reservas?content=/Portal-Web/Contidos_Augas_Galicia/Seccions/secas/seccion.html&std=situacion-seca-galicia-costa.html
https://augasdegalicia.xunta.gal/seccion-tema/c/Control_caudais_reservas?content=/Portal-Web/Contidos_Augas_Galicia/Seccions/secas/seccion.html&std=situacion-seca-galicia-costa.html
https://sequera.gencat.cat/ca/inici/
https://www.uragentzia.euskadi.eus/plan-especial-de-sequias-de-las-cuencas-internas-del-pais-vasco/webura00-010203plansequia/es/
https://www.uragentzia.euskadi.eus/plan-especial-de-sequias-de-las-cuencas-internas-del-pais-vasco/webura00-010203plansequia/es/
http://www.redhidrosurmedioambiente.es/saih/assets/pdf/InformeSequia.pdf

Anexo 1. Informacidn pluviométrica del mes
de marzo y del presente ano hidroldgico.
Predicciones estacionales de AEMET y del EDO
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Datos de pluviometria en una serie de estaciones a fecha 31/3/2024

Demarcacion Estacion Precipitacion mensual | Precipitacion acumulada Desviacion respecto
Hidrografica marzo 2024 (mm) desde 1/10/2023 (mm) | media 1991-2020 (mm)

A Coruiia 143,2 934,0 249,2
A Corufia/Alvedro 140,5 896,6 180,7

Galicia Costa Santiago de Comp./Labacol 253,2 1.641,7 482,7
Pontevedra 274,6 1.809,3 730,0
Vigo/Peinador 307,6 2.112,1 926,1
Lugo/Rozas 154,0 911,3 196,5

Mifio-Sil Ourense 173,0 883,6 330,2
Ponferrada 113,0 669,6 250,3
Bilbao/Aeropuerto 71,5 737,3

Cantdbrico Oriental |San Sebastian, Igueldo 135,4 1.032,4 130,4
Hondarribia-Malkarroa 206,3 1.304,9 319,1
Asturias/Avilés 117,0 702,1 23,1

_ Gijon, Musel 139,9 781,8 161,8

Cantabrico .

Occidental Oviedo 86,8 615,7
Santander/Parayas 135,1 746,6 20,1
Santander |, CMT 101,9 773,3 132,6
Le6on/Virgen del Camino 73,8 3773 83,9
Burgos/Villafria 80,0 354,8 45,8
Zamora 76,6 303,8 64,9
Valladolid/Villanubla 56,3 311,0 67,5

Duero Valladolid 67,6 358,8 102,5
Soria 92,2 370,2 98,6
Salamanca/Matacdan 63,2 271,9 63,9
Avila 52,0 286,6 63,3
Segovia 71,6 418,4 157,2
Navacerrada, Puerto 226,4 1.076,2 209,8
Colmenar Viejo/FAMET 101,3 4442 92,6
Madrid/Barajas 47,1 359,0 131,7
Madrid, Retiro 65,0 369,7 112,0

Tajo Madrid/Cuatro Vientos 76,0 397,7 139,9
Madrid/Getafe 69,8 372,6 147,3
Guadalajara 113,2 453,0 202,8
Molina de Aragén 95,4 333,6 116,5
Céceres 126,6 605,0 230,8
Toledo 89,2 335,6 134,1

. Badajoz/Talavera la Real 108,6 531,0 228,8

Guadiana -
Ciudad Real 130,0 344,7 88,3
Sevilla/San Pablo 164,3 472,5 100,8
Morén de la Frontera 191,2 428,5 52,9

Guadalquivir Cordoba/Aeropuerto 210,2 542,2 125,4
Jaén 242,8 476,2 138,4
Granada/Aeropuerto 114,5 283,6 20,9

Cuencas Medit. Malaga/Aeropuerto 143,1 220,3

Andaluzas Almeria/Aeropuerto 23,1 63,2
Jerez de la Frontera/Aerop. 194,4 440,8

Guadalete-Barbate — -
Cadiz, Observatorio 99,6 295,6

! Datos facilitados por AEMET.
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Demarcacion Estacion Precipitacion mensual | Precipitacion acumulada Desviacion respecto
Hidrografica marzo 2024 (mm) desde 1/10/2023 (mm) | media 1991-2020 (mm)
Tinto, Odiel y Piedras|Huelva, Ronda Este 151,6 482,8 96,5
Murcia/Alcantarilla 10,2 34,1
Segura Murcia 19,2 454
Murcia/San Javier 14,3 28,1
Cuenca 140,7 381,5
Teruel 43,4 1234
Albacete, Obs. 57,8 146,6
Albacete/Los Llanos 53,8 134,6
Jucar Valencia/Aeropuerto 23,4 45,2
Valencia Il 23,6 47,6
Castell6n-Almazora 23,4 48,8
Alicante 6,2 27,8
Alicante/El Altet 9,8 32,0
Foronda-Txokiza 58,6 490,4
Logrofio/Agoncillo 22,5 200,3
Pamplona/Noain 96,5 532,7 125,7
Ebro Huesca/Pirineos 116,0 322,5 81,1
Daroca | 42,8 186,7 13,8
Zaragoza/Aeropuerto 49,8 184,2
Lleida 46,0 154,1
Tortosa 27,8 100,4
o Reus/Aeropuerto 45,9 129,0
Distrito Cuenca
Fluvial de Catalufa Barcelona/Aeropuerto 59,0 181,1
Girona/Costa Brava 112,6 162,1
Palma de Mallorca, CMT 36,7 222,8
Palma M./Son San Juan 33,7 187,0
Islas Baleares -
Menorca/Mad 11,3 196,9
Ibiza/Es Codola 19,9 47,1
Gran Canaria Gran Canaria/Aeropuerto 50,3 131,9
Fuerteventura Fuerteventura/Aeropuerto 2,6 25,1
Lanzarote Lanzarote/Aeropuerto 12,8 23,2
Izafia 52,2 112,4
. Tenerife/Los Rodeos 62,0 196,5
Tenerife -
Santa Cruz de Tenerife 30,8 72,8
Tenerife/Sur 17,0 41,3
La Palma La Palma/Aeropuerto 15,8 169,3
La Gomera La Gomera/Aeropuerto 17,0 49,3
El Hierro Hierro/Aeropuerto 17,2 75,3
Ceuta Ceuta 287,0 566,2
Melilla Melilla 32,4 100,6
Media Nacional 120,0 467,3 64,6
Precipitacion media nacional desde el 1/10/2023 al 31/3/2024: 467,3 mm
Precipitacion media nacional normal para ese periodo: 402,7 mm
Precipitacion media nacional de los tltimos 12 meses (1/4/2023 a 31/3/2024): 696,5 mm
Precipitacion media nacional normal para el mismo periodo: 640,2 mm

La anomalia de la precipitacion acumulada es la diferencia respecto al valor normal del periodo de
referencia (1991-2020). Valores positivos indican que ha habido mas lluvia de la normal y los
negativos menos.
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Mapas representativos de la situacion pluviométrica !

Los mapas y tabla que se incluyen a continuacién muestran algunos aspectos representativos
del comportamiento pluviométrico del mes de marzo y del afio hidrolégico.

El Mapa 1 muestra los valores y distribucién de la pluviometria en el mes de marzo, mientras
que el Mapa 2 representa el porcentaje que suponen esos valores respecto de la precipitacion
media de los meses de marzo de la serie de referencia 1991-2020.

Mapa 1. Distribucion y valores de precipitacion (mm) en marzo de 2024. Fuente: AEMET

Mapa 2. Porcentaje de precipitacidon del mes de marzo de 2024 respecto del valor medio de
los meses de marzo de la serie de referencia 1991-2020. Fuente: AEMET
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De forma cuantitativa, y para cada una de las zonas hidroldgicas definidas por AEMET, la Tabla
1 muestra el valor de precipitacion global del mes de marzo (PE), el valor medio de los meses
de marzo de la serie de referencia 1991-2020 (PM), el porcentaje de pluviometria de marzo
de 2024 respecto a ese valor de referencia (% P) y el caracter de la pluviometria de marzo en
cada una de esas zonas (muy humedo, hiumedo, normal, seco, muy seco).

Tabla 1. Precipitacion (mm) del mes de marzo de 2024 (PE), y porcentaje que supone (% P)
respecto al valor medio de marzo de la serie de referencia 1991-2020 (PM), y caracter de esa
precipitacion: muy humedo/himedo/normal/seco/muy seco en marzo de 2024, para cada
una de las zonas hidrolégicas clasificadas por AEMET. Fuente: AEMET

Por su parte, el Mapa 3 muestra el valor absoluto de la precipitacion acumulada en el afo
hidrologico (desde el 1 de octubre de 2023), mientras que el Mapa 4 muestra para ese mismo
periodo de seis meses, el porcentaje de precipitacion acumulada respecto a los valores medios
de ese periodo de la serie de referencia 1991-2020.

Mapa 3. Precipitacion acumulada (mm) desde el 1 de octubre de 2023 al 31 de marzo de 2024.
Fuente: AEMET
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Mapa 4. Porcentaje de precipitacion acumulada en el presente aio hidrolégico (1 de octubre
de 2023 a 31 de marzo de 2024) en relacion con los valores medios del mismo periodo de la
serie de referencia 1991-2020. Fuente: AEMET
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Predicciones estacionales de AEMET y EDO

Mapa 5. Prediccion estacional (3 meses, abril a junio de 2024) de la Agencia Estatal de Meteorologia
(AEMET).

Mapa 6. Prediccion estacional (3 meses, desde abril 2024) del European Drought Observatory
(EDO). La escala (de rojo a morado) va desde mayor probabilidad de condiciones especialmente
secas a mayor probabilidad de condiciones especialmente himedas.
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Anexo 2. Situacion de los embalses peninsulares
a fecha 2/4/2024
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Situacidn de los embalses peninsulares a fecha 2/4/2024*

Resumen de la situacion (2/4/2024)

Embalses de uso consuntivo. Tendencia: media 10 afios, media 5 ainos,
situacion hace 2 anos, situacion hace 1 afio, situacion hace una semana,
situacion actual (2/4/2024)

! Datos correspondientes al Boletin Hidroldgico Semanal n? 14 de 2024. Para la obtencién de datos de detalle y por
demarcaciones hidrograficas, puede consultarse o descargarse en la siguiente direccidn:
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/boletin-hidrologico/default.aspx
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https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/boletin-hidrologico/default.aspx

Datos de reserva total embalsada (todos los embalses). Valores absolutos
y porcentajes sobre la capacidad maxima (2/4/2024)
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Datos de reserva total embalsada (embalses de uso consuntivo). Valores
absolutos y porcentajes sobre la capacidad maxima (2/4/2024)
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Anexo 3. Evolucidn de Indicadores de sequia y escasez
por Demarcacion Hidrografica
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De acuerdo con los Planes Especiales de Sequia (PES), se utiliza un sistema doble de indicadores,
gue diferencia las situaciones de sequia prolongada (entendida como un fendmeno natural de falta
de precipitaciones que ocasiona un descenso significativo de los caudales circulantes), de las
situaciones de escasez (relacionadas con problemas coyunturales en la atencién de las demandas a
los diferentes usos).

Sequia Prolongada

La sequia prolongada, muy relacionada con la habitualmente conocida como sequia meteoroldgica,
obedece a una situacidn natural independiente de las demandas originadas. Se produce
directamente por la falta de precipitaciones, que ocasiona como uno de sus efectos una importante
reduccion de los caudales naturales circulantes. Si objetivamente se produce esa circunstancia,
pasan a ser de aplicacion los caudales ecoldgicos definidos normativamente para situacién de sequia
prolongada, mas bajos que los correspondientes a una situacién normal.

Los indicadores de Sequia Prolongada (normalmente basados en precipitaciones o aportaciones en
régimen cuasi-natural) valoran, de forma objetiva, si las Unidades Territoriales de Sequia (UTS)
definidas en los PES se encuentran o no en situacién de sequia prolongada a los efectos normativos
establecidos.

Por tanto, existen dos Unicas situaciones posibles para cada UTS: sequia prolongada o ausencia de
sequia prolongada.

Escasez Coyuntural

La escasez esta relacionada con los posibles problemas de atencidn de las demandas. Suele
presentarse diferida en el tiempo respecto a la sequia meteoroldgica o incluso no llegar a
producirse, por la gestion hidroldgica que puede llevarse a cabo en los sistemas o por no existir
demandas importantes en un sistema.

Por tanto, los indicadores de Escasez Coyuntural (volimenes de almacenamiento, niveles
piezométricos, caudales en estaciones de aforo, etc.) definen los problemas que puede haber con
respecto a abastecimientos, regadios, etc. Estos indicadores valoran, de forma objetiva, la situacién
de las Unidades Territoriales de Escasez (UTE) definidas en los PES, traduciéndola en cuatro posibles
escenarios o fases (Normalidad, Prealerta, Alerta y Emergencia), que representan las expectativas
para los meses posteriores respecto a la atencién de las demandas existentes, y por tanto definen
objetivamente la gravedad de la situacion de escasez. El objetivo es la implementacion progresiva
de las medidas definidas en los PES para cada escenario con el fin de evitar el avance hacia fases
mas severas de la escasez, mitigando en todo caso sus impactos negativos.

Por tanto, existen cuatro posibles escenarios para cada UTE: Normalidad, Prealerta, Alerta o
Emergencia.
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Demarcacion Hidrografica del Mino-Sil

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

coD UTS ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR
010.01 [ Mifio Alto 0,629 0,670 | 0,674 | 0,666 | 0,653 | 0,727 | 0,799 | 0,902 | 0,896 | 0,671 | 0,797 | 0,876
010.02 | Mifio Bajo 0,806 | 0,846 | 0,864 | 0,860 | 0,856 | 0,878 | 0,916 [ 0,958 [ 0,949 | 0,806 | 0,891 | 0,929
010.03 | Sil Superior 0,494 0,535 | 0,582 | 0,545 | 0,522 | 0,558 | 0,665 | 0,833 | 0,812 | 0,520 | 0,705 | 0,824
010.04 | Sil Inferior 0,455 0,49 | 0,520 | 0,513 | 0,498 | 0,532 | 0,621 | 0,734 | 0,691 | 0,539 | 0,638 | 0,784
010.05 | Cabe 0,679 0,714 | 0,720 | 0,705 | 0,694 | 0,752 | 0,784 | 0,853 [ 0,859 | 0,612 | 0,730 | 0,856
010.06 | Limia 0,733 0,772 | 0,797 | 0,801 | 0,796 | 0,805 | 0,805 | 0,843 | 0,854 | 0,792 | 0,834 | 0,907

Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los
ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR
010.01 [ Mifio Alto 0,389 | 0,363 | 0,418 | 0,426 | 0,301 | 0,530 | 0,670 | 0,941 | 0,556 | 0,582 | 0,699 | 0,789
010.02 | Mifio Bajo 0,733 0,693 | 0,718 | 0,695 | 0,620 | 0,668 | 0,743 [ 0,797 | 0,620 | 0,621 | 0,618 | 0,920
010.03 | Sil Superior 0,473 0,432 | 0,464 | 0,665 | 0,690 | 0,860 | 0,769 | 0,816 | 0,467 | 0,482 | 0,683 | 0,959
010.04 | Sil Inferior 0,378 | 0,389 | 0,457 | 0,487 | 0,493 | 0,513 | 0,695 | 1,000 | 0,636 | 0,493 | 0,594 | 0,791
010.05 | Cabe 0,471 0,446 | 0,472 | 0,510 | 0,543 | 0,645 | 0,618 | 0,731 | 0,770 | 0,824 | 0,822 | 0,711
010.06 | Limia 0,342 | 0,309 | 0,611 | 0,474 | 0,227 | 0,229 | 0,562 | 0,956 | 0,601 | 0,602 | 0,636 | 0,696

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion?. Evolucion mensual:

| INDICADORD.H. | ABR | MAY | JuN | JuL [AGo.| sep | oct [ Nov | Dic | ENE | FEB | MAR |

| GLosaLsequia | 0,613 0,653 | 0,675 | 0,662 | 0,649 0,691 | 0,760 [ 0,861 | 0,846 | 0,647 | 0,766 | 0,860 |

| GLoBALEScASEZ | 0,478 | 0,444 0,502 | 0,585 | 0,538 | 0,684 | 0,717 | 0,857 | 0,539 | 0,550 | 0,676 | 0,877 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestidén u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Oriental

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

CcoD UTS ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB [ MAR
017.01 | Nervidn 0,060 | 0,200 | 0,611 | 0,699 | 0,700 | 0,625 | 0,602 | 0,659 | 0,599 | 0,577 | 0,697 | 0,690
017.02 | Oria 0,281 | 0,541 | 0,763 | 0,649 | 0,663 | 0,586 | 0,706 | 0,696 | 0,819 | 0,804 | 0,863 | 0,856
017.03 | Urumea 0,295 0,734 | 0,936 | 0,886 | 0,750 | 0,683 | 0,664 | 0,726 | 0,816 | 0,807 | 0,790 | 0,729
017.04 | Bidasoa 0,216 | 0,600 | 0,775 0,780 0,790 | 0,712 | 0,618 | 0,643 | 0,656 | 0,667 | 0,687 | 0,705
017.05 | Rios Pirenaicos | 0,268 | 0,633 | 0,813 | 0,823 | 0,945 | 0,711 | 0,670 | 0,696 | 0,744 | 0,715 | 0,712 | 0,643

Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los
ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada

Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

CcoD UTE ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB [ MAR
017.01 | Nervién 0,575 | 0,565 | 0,577 | 0,467 | 0,491 | 0,510 | 0,472 | 0,643 | 0,779 | 0,822 | 0,939 | 0,839
017.02 | Oria 0,734 | 0,842 | 0,815 | 0,777 0,769 | 0,765 | 0,784 | 0,889 | 0,948 | 0,935 | 0,956 | 0,822
017.03 | Urumea 0,634 | 0,964 | 0,930 | 0,658 | 0,690 | 0,911 | 0,550 | 0,813 | 0,934 | 0,704 | 0,873 | 0,875
017.04 | Bidasoa 0,915 | 0,956 | 0,960 | 1,000 | 0,955 | 1,000 | 0,895 | 0,944 | 0,926 | 0,913 | 0,945 | 0,937

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad

Prealerta

Alerta

- Emergencia
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Demarcacion Hidrografica del Cantabrico Occidental

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

cobD UTS ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR
018.01 | Eo 0,333 0,349 | 0,459 | 0,501 | 0,582 | 0,673 | 0,764 | 0,871 | 0,791 | 0,696 | 0,652 | 0,759
018.02 | Porcia 0,257 | 0,215 ( 0,390 | 0,404 | 0,534 | 0,626 | 0,728 | 0,830 | 0,652 | 0,613 | 0,570 | 0,652
018.03 | Navia 0,387 0,437 | 0,571 | 0,602 | 0,614 | 0,606 | 0,869 | 0,953 | 0,874 0,728 | 0,756 | 0,829
018.04 | Esva 0,103 | 0,174 | 0,505 | 0,525 | 0,693 | 0,825 | 0,627 | 0,669 | 0,630 | 0,645 | 0,702 | 0,754
018.05 | Naldén 0,169 | 0,179 | 0,461 | 0,483 | 0,606 | 0,579 | 0,607 | 0,713 | 0,655 | 0,646 | 0,721 | 0,808
018.06 | Villaviciosa 0,138 | 0,096 | 0,531 | 0,564 | 0,610 | 0,433 | 0,579 | 0,753 | 0,664 | 0,628 | 0,669 | 0,723
018.07 | Sella 0,149 | 0,186 ( 0,537 | 0,608 | 0,671 | 0,536 | 0,572 | 0,689 | 0,635 | 0,618 | 0,649 | 0,667
018.08 | Llanes 0,254 | 0,296 | 0,563 | 0,631 | 0,614 | 0,526 | 0,557 | 0,673 | 0,665 | 0,666 | 0,654 | 0,682
018.09 | Deva 0,201 | 0,293 ( 0,592 | 0,624 | 0,604 | 0,209 | 0,419 | 0,595 | 0,543 | 0,551 | 0,616 | 0,709
018.10 | Nansa 0,236 | 0,431 | 0,686 | 0,776 | 0,736 | 0,599 | 0,564 | 0,661 | 0,582 | 0,597 | 0,663 | 0,665
018.11 | Gandarilla 0,211 | 0,357 | 0,581 | 0,621 | 0,638 | 0,593 | 0,580 | 0,678 | 0,612 | 0,619 | 0,586 | 0,628
018.12 | Saja 0,117 0,426 | 0,671 | 0,751 | 0,720 | 0,686 | 0,575 | 0,564 | 0,534 | 0,536 | 0,567 | 0,568
018.13 | Pas-Miera 0,127 1 0,290 | 0,503 | 0,618 | 0,596 | 0,587 | 0,559 | 0,671 | 0,654 | 0,665 | 0,640 | 0,653
018.14 | Asén 0,103 | 0,279 | 0,596 | 0,666 | 0,662 | 0,582 | 0,577 | 0,733 | 0,745 ( 0,760 | 0,691 | 0,712
018.15 | Aguera 0,128 | 0,309 | 0,718 | 0,759 | 0,757 | 0,646 | 0,628 | 0,896 | 0,860 | 0,935 | 0,741 | 0,805

Evoluciéon de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los
ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

CcoD UTE ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC [ ENE | FEB | MAR
018.01 | Occid. Asturiano | 0,672 | 0,698 | 0,800 | 0,780 | 0,762 | 0,715 | 0,682 | 0,963 | 0,829 | 0,923 | 0,838 | 1,000
018.02 | Naldén 0,435 | 0,387 | 0,514 | 0,627 | 0,432 | 0,610 | 0,453 | 0,599 | 0,556 | 0,570 | 0,548 | 0,650
018.03 | Sella-Llanes 0,468 | 0,533 | 0,642 | 0,598 | 0,661 | 0,702 | 0,577 | 0,724 | 0,769 | 0,714 | 0,725 | 0,844
018.04 | Cantabria 0,561 | 0,571 | 0,613 | 0,520 | 0,608 | 0,656 | 0,544 | 0,661 | 0,693 | 0,629 | 0,671 | 0,709

Evolucion de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion?'. Evolucion mensual:

| INDICADORD.H. | ABR [ MAY | JuN | JuL | AGo | sep | ocT | Nov | pic | ENE | FEB | MAR |

| GLosaLsEQuUiA | 0,203]0,274] 0,529] 0,574 | 0,628 | 0,576 | 0,633 | 0,738 ] 0,683 | 0,654 | 0,684 | 0,745 |

| GLOBALESCASEZ | 0,489 | 0,466 | 0,567 | 0,608 | 0,513 | 0,633 ] 0,499 | 0,648 | 0,621 | 0,618 | 0,609 | 0,699 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestidén u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica del Duero

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

cob UTS ABR | MAY | JUN JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE FEB | MAR
020.01 | Témega-Manzanas | 0,510 | 0,490 | 0,560 | 0,210 | 0,200 | 0,320 | 0,560 | 0,860 | 0,630 | 0,620 | 0,620 | 0,640
020.02 | Tera 0,540 | 0,510 0,470 | 0,200 | 0,190 | 0,130 | 0,430 0,780 | 0,620 | 0,630 | 0,610 | 0,610
020.03 Orbigo 0,520 | 0,480 | 0,450 | 0,040 | 0,040 | 0,080 | 0,250 | 0,750 | 0,660 | 0,600 | 0,590 | 0,620
020.04 | Esla 0,370 [ 0,280 | 0,220 | 0,090 | 0,070 | 0,020 | 0,160 | 0,450 | 0,410 | 0,430 | 0,440 | 0,500
020.05 | Carridn 0,490 | 0,350 | 0,240 | 0,050 | 0,040 | 0,030 | 0,240 | 0,610 | 0,570 | 0,560 | 0,550 | 0,570
020.06 | Pisuerga 0,340 | 0,310 | 0,299 | 0,220 | 0,200 | 0,110 | 0,240 | 0,490 | 0,430 | 0,430 | 0,420 | 0,470
020.07 | Arlanza 0,430 | 0,380 | 0,370 | 0,130 | 0,090 | 0,080 | 0,250 | 0,730 | 0,780 | 0,790 | 0,790 | 0,780
020.08 | Alto Duero 0,540 | 0,510 | 0,500 | 0,200 | 0,190 | 0,240 | 0,460 | 0,880 | 0,890 | 0,850 | 0,880 | 0,840
020.09 | Riaza-Duraton 0,550 | 0,530 | 0,480 | 0,250 | 0,200 | 0,220 | 0,280 | 0,590 | 0,580 | 0,760 | 0,740 | 0,940
020.10 | Cega-Eresma-Adaja | 0,490 | 0,450 | 0,390 | 0,270 | 0,210 | 0,200 | 0,300 | 0,570 | 0,570 | 0,630 | 0,650 | 0,650
020.11 | Bajo Duero 0,450 | 0,410 | 0,560 | 0,510 | 0,450 | 0,340 | 0,460 | 0,540 | 0,480 | 0,640 | 0,680 | 0,690
020.12 | Tormes 0,520 | 0,520 | 0,350 | 0,200 | 0,160 | 0,150 | 0,510 | 0,620 | 0,530 | 0,590 | 0,620 | 0,620
020.13 Agueda 0,540 | 0,540 | 0,370 | 0,250 | 0,300 | 0,320 | 0,430 | 0,530 | 0,400 | 0,450 | 0,450 | 0,490
Evoluciéon de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los

ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada

31




Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR | MAY | JUN JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE FEB | MAR
020.01 | Tamega-Manzanas 0,510 | 0,460 | 0,560 | 0,240 | 0,260 | 0,320 | 0,560 | 0,860 | 0,630 | 0,620 | 0,610 | 0,640
020.02 | Tera 0,720 | 0,650 | 0,760 | 0,740 | 0,720 | 0,710 | 0,820 | 0,930 | 0,890 | 0,910 | 0,820 | 0,940
020.03 | Orbigo 0,660 | 0,520 | 0,680 | 0,450 | 0,200 | 0,390 | 0,510 | 0,670 | 0,660 | 0,700 | 0,710 | 0,850
020.0401| Torio y Bernesga 0,310 | 0,220 | 0,160 _ 0,170 | 0,330 | 0,300 | 0,340 | 0,280 | 0,370
020.0402( Esla 0,690 | 0,590 | 0,630 | 0,480 | 0,330 | 0,410 | 0,450 | 0,550 | 0,580 | 0,640 | 0,660 | 0,850
020.05 | Carrion 0,410 | 0,260 | 0,380 | 0,280 | 0,170 | 0,280 | 0,510 | 0,690 | 0,820 | 1,000 | 1,000 | 0,760
020.06 | Pisuerga 0,250 | 0,200 | 0,250 | 0,200 _ 0,190 | 0,480 | 0,420 | 0,380 | 0,360 | 0,430
020.07 | Arlanza 0,720 | 0,640 | 0,650 | 0,630 | 0,190 | 0,580 | 0,580 | 0,700 | 0,960 | 0,970 | 1,000 | 0,940
020.08 | Alto Duero 0,610 | 0,490 | 0,550 | 0,560 | 0,540 | 0,570 | 0,600 | 0,780 | 1,000 | 1,000 | 0,990 | 0,870
020.09 | Riaza-Duratdn 0,730 | 0,670 | 0,720 | 0,670 | 0,610 | 0,610 | 0,590 | 0,650 | 0,730 | 0,940 | 0,910 | 0,850
020.1001| Cega 0,480 | 0,440 | 0,390 _ 0,230 | 0,530 | 0,610 | 0,730 | 0,760 | 0,730
020.1002( Eresma 0,910 | 0,930 | 0,970 | 0,890 | 0,680 | 0,610 | 0,660 | 0,960 | 0,950 | 0,970 | 0,990 | 0,930
020.1003| Adaja 0,710 | 0,570 | 0,740 | 0,620 | 0,540 | 0,590 | 0,580 | 0,640 | 0,760 | 1,000 | 1,000 | 0,930
020.11 | Bajo Duero 0,370 | 0,300 | 0,360 | 0,330 | 0,270 | 0,280 | 0,330 | 0,580 | 0,620 | 0,600 | 0,580 | 0,590
020.1201( Alto Tormes 0,500 | 0,510 | 0,300 _ 0,490 | 0,610 | 0,530 | 0,580 | 0,600 | 0,610
020.1202 Medioy Bajo Tormes | 0,640 | 0,550 | 0,690 | 0,630 | 0,590 | 0,600 | 0,740 | 0,810 | 0,940 | 1,000 | 1,000 | 0,990
020.13 | Agueda 0,630 | 0,580 | 0,640 | 0,630 | 0,630 | 0,640 | 0,660 | 0,740 | 1,000 | 0,960 | 0,880 | 1,000

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion®. Evolucion mensual:

| inpicaDORD.H. | ABR | mAY | Jun | JuL [ AGo | sep | ocT | Nov | pic | ENE | FEB | MAR |

| GLOBAL SEQUIA | 0,470 | 0,420 0,370 | 0,170 | 0,150 | 0,240 | 0,330 | 0,630 | 0,560 | 0,580 | 0,580 | 0,610 |

| GLoBaLESCASEZ | 0,560 0,460 | 0,540 0,450 | 0,350 | 0,400 | 0,500 | 0,650 | 0,720 0,770 | 0,770 | 0,790 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestidén u otras actuaciones.



Demarcacion Hidrografica del Tajo

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

cob UTS ABR | MAY | JUN JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE FEB | MAR
030.01 | Cabecera 0,390 | 0,340 | 0,320 | 0,340 | 0,390 | 0,380 | 0,380 | 0,660 | 0,650 | 0,650 | 0,640 | 0,790
030.02 | Tajufia 0,470 | 0,360 | 0,390 | 0,380 | 0,340 | 0,290 | 0,450 | 0,620 | 0,650 | 0,820 | 0,870 | 0,970
030.03 | Henares 0,470 | 0,280 | 0,240 | 0,260 | 0,340 | 0,520 | 0,840 | 0,870 | 0,710 | 0,820 | 0,860 | 0,830
030.04 | Jarama-Guadarrama | 0,510 | 0,390 | 0,280 | 0,270 | 0,360 | 0,790 | 0,940 | 1,000 | 0,820 | 0,890 | 0,920 | 0,860
030.05 | Alberche 0,400 [ 0,290 | 0,310 | 0,360 | 0,500 | 0,660 | 0,780 | 0,750 | 0,580 | 0,600 | 0,620 | 0,620
030.06 | Tajo lzquierda 0,590 | 0,440 | 0,310 | 0,340 | 0,400 | 0,780 | 0,950 | 0,930 | 0,660 | 0,770 | 0,730 | 0,730
030.07 | Tiétar 0,510 | 0,540 | 0,380 | 0,300 | 0,410 | 0,510 | 0,910 | 0,850 | 0,630 | 0,700 | 0,720 | 0,740
030.08 | Alagén 0,350 | 0,340 | 0,380 | 0,500 | 0,570 | 0,560 | 0,840 | 0,760 | 0,640 | 0,610 | 0,580 | 0,660
030.09 | Arrago 0,360 | 0,360 | 0,380 | 0,410 | 0,480 | 0,480 | 0,660 | 0,610 | 0,550 | 0,560 | 0,570 | 0,650
030.10 | Bajo Tajo 0,610 | 0,560 | 0,340 | 0,280 | 0,400 | 0,560 | 0,950 | 0,710 | 0,560 | 0,670 | 0,690 | 0,700
Evoluciéon de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los

ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR | MAY | JUN JUL | AGO OCT | NOV | DIC ENE FEB | MAR
030.01 | Trasvase ATS Nor/N2Nor/N3Nor/N3Nor/N3Nor/N3Nor/N3Nor/NINor/N3Nor/N3Nor/NANor/N2Nor/N2
030.02 | Tajuiia 0,220 0,190 | 0,310 | 0,400 | 0,420 | 0,370 | 0,320 | 0,420 | 0,530 | 0,540 | 0,910
030.03 | Riegos del Henares 0,310 | 0,260 | 0,300 | 0,400 | 0,460 | 0,520 | 0,530 | 0,520 | 0,520 | 0,540 | 0,580 | 0,770
030.04 | Abastecim. Sorbe 0,670 | 0,400 | 0,370 | 0,380 | 0,380 | 0,430 | 0,580 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000
030.05 | Abastecim. Madrid 0,590 | 0,570 | 0,630 | 0,640 | 0,630 | 0,640 | 0,670 | 0,790 | 0,840 | 0,940 | 0,880 | 0,930
030.06 | Alberche 0,350 | 0,310 | 0,430 0,510 | 0,530 | 0,600 | 0,620 | 0,610 | 0,540 | 0,610 | 0,670 | 0,830
030.07 | Tajo Medio 0,570 | 0,560 | 0,550 | 0,540 | 0,530 | 0,520 | 0,520 | 0,540 | 0,560 | 0,600 | 0,600 | 0,660
030.08 | Abastecim. Toledo 0,470 | 0,440 | 0,490 | 0,510 | 0,480 | 0,630 | 0,650 | 0,660 | 0,720 | 0,860 | 0,890 | 0,860
030.09 | Riegos del Tiétar 0,600 | 0,600 [ 0,930 | 0,790 | 0,720 | 0,950 | 1,000 | 1,000 | 0,540 | 0,600 | 0,600 | 0,660
030.10 | Riegos del Alagén 0,780 | 0,720 | 0,730 | 0,690 | 0,700 | 0,670 | 0,810 | 0,840 | 0,850 | 0,890 | 0,870 | 0,990
030.11 | Abastecim. Béjar 0,830 ( 0,820 | 0,830 | 0,780 | 0,710 | 0,570 | 0,630 | 0,840 | 0,890 | 0,900 | 0,900 | 0,910
030.12 | Riegos del Ambroz 0,910 | 0,880 | 0,870 | 0,800 | 0,770 | 0,770 | 0,780 | 0,800 | 0,870 | 0,960 | 0,980 | 0,950
030.13 | Abastecim. Plasencia | 0,850 | 0,640 | 0,720 | 0,730 | 0,710 | 0,760 | 0,880 | 1,000 | 0,920 | 0,950 | 1,000 | 1,000
030.14 | Riegos del Arrago 0,710 ( 0,750 | 0,880 | 0,750 | 0,660 | 0,700 | 0,830 | 0,960 | 0,980 | 1,000 | 0,920 | 0,830
030.15 | Bajo Tajo 0,730 ( 0,730 | 0,700 | 0,650 | 0,630 | 0,640 | 0,700 | 0,730 | 0,770 | 0,880 | 0,900 | 0,900
030.16 | Abastecim. Caceres 0,390 | 0,380 | 0,430 | 0,480 | 0,530| 0,590 | 0,770 | 0,810 | 0,780 | 0,780 | 0,720 | 0,730
030.17 | Abastecim. Trujillo 0,970 | 0,840 | 0,850 | 0,770 | 0,630 | 0,560 | 0,660 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad

Prealerta

Alerta

Indicadores globales de Demarcacion'. Evolucién mensual:

- Emergencia

INDICADOR D.H. ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

oCT

NOV

DIC

ENE

FEB

MAR

| GLoBALsEQuia

| 0,480] 0,430 ] 0,340 0,340 0,430 | 0,560 0,830 0,730 | 0,640 0,690 | 0,700 | 0,730 |

| GLOBAL ESCASEZ

| 0,600 | 0,560 | 0,600 | 0,600 | 0,590 | 0,620 0,660 | 0,780 | 0,730 | 0,800 | 0,790 | 0,860 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestion u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica del Guadiana

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

COoD UTsS ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE | FEB | MAR
040.01 | Mancha Occidental 0,349 0,347 | 0,369 | 0,437 | 0,434 | 0,364 | 0,393 | 0,386 | 0,372 | 0,568 | 0,517 | 0,646
040.02 | Campo Montiel-Ruidera | 0,286 | 0,183 | 0,221 | 0,328 | 0,272 | 0,155 | 0,242 | 0,239 | 0,262 | 0,452 | 0,455 | 0,582
040.03 | Gigliela-Zancara 0,405 | 0,466 | 0,684 | 0,688 | 0,668 | 0,708 | 0,826 | 0,843 | 0,844 | 1,000 | 0,953 | 1,000
040.04 | Azuer 0,480 | 0,506 | 0,563 | 0,600 | 0,593 | 0,516 | 0,585 | 0,630 | 0,604 | 0,680 | 0,545 | 0,635
040.05 | Guadiana-Los Montes 0,292 [ 0,250 | 0,336 | 0,412 | 0,461 | 0,394 | 0,523 | 0,545 | 0,549 | 0,698 | 0,683 | 0,805
040.06 | Jabalén 0,379 | 0,408 | 0,460 | 0,484 | 0,509 [ 0,287 | 0,493 | 0,506 | 0,502 | 0,562 | 0,550 | 0,701
040.07 | Bullaque 0,413 0,319 0,395 | 0,474 | 0,498 | 0,404 | 0,487 | 0,549 | 0,527 | 0,613 | 0,590 | 0,665
040.08 | Tirteafuera 0,310 | 0,256 | 0,337 | 0,394 | 0,389 | 0,355 | 0,473 | 0,531 | 0,500 | 0,606 | 0,611 | 0,714
040.09 | Guadiana Medio 0,462 | 0,364 | 0,341 | 0,386 | 0,379 | 0,248 | 0,464 | 0,456 | 0,463 | 0,652 | 0,658 | 0,826
040.10 | zdjar 0,233 [ 0,192 | 0,234 | 0,325 | 0,352 | 0,431 | 0,588 | 0,566 | 0,476 | 0,510 | 0,571 | 0,734
040.11 | Vegas del Guadiana 0,583 | 0,544 | 0,548 | 0,566 | 0,585 | 0,345 | 0,567 | 0,617 | 0,579 | 0,697 | 0,676 | 0,726
040.12 | Ortigas-Guadamez 0,335 0,308 | 0,322 | 0,302 | 0,273 | 0,441 | 0,398 | 0,435 | 0,548 | 0,604 | 0,668
040.13 | Ruecas 0,434 0,356 | 0,414 | 0,466 | 0,470 [ 0,133 | 0,322 | 0,348 | 0,371 | 0,541 | 0,569 | 0,569
040.14 | Matachel 0,321 0,294 | 0,343 | 0,368 | 0,380 [ 0,247 | 0,454 | 0,481 | 0,432 | 0,541 | 0,533 | 0,608
040.15 | Aljucén-Lacara-Alcazaba | 0,553 | 0,495 | 0,509 | 0,515 | 0,524 | 0,155 | 0,401 | 0,444 | 0,513 | 0,638 | 0,637 | 0,691
040.16 | Guadajira-Entrin-Rivillas | 0,413 0,331 | 0,366 | 0,380 | 0,384 | 0,182 | 0,573 | 0,531 | 0,519 | 0,660 | 0,654 | 0,724
040.17 | Gévora 0,599 | 0,567 | 0,555 | 0,557 | 0,572 [ 0,208 | 0,347 | 0,344 | 0,434 | 0,528 | 0,534 | 0,592
040.18 | Olivenza-Alcarrache 0,405 | 0,348 | 0,360 | 0,414 | 0,419 [ 0,172 | 0,412 | 0,457 | 0,422 | 0,524 | 0,511 | 0,586
040.19 | Ardila 0,289 [ 0,198 | 0,187 | 0,226 | 0,227 | 0,046 | 0,184 | 0,312 | 0,309 | 0,411 | 0,455 | 0,543
040.20 | Zona Sur 0,258 | 0,187 | 0,170 | 0,210 | 0,244 | 0,064 | 0,267 | 0,347 | 0,358 | 0,439 | 0,450 | 0,510
Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los

ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

COoD UTE ABR | MAY | JUN JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE FEB | MAR
040.02 | Peiarroya 0,677 | 0,662 | 0,717 | 0,529 | 0,383 | 0,414 | 0,421 | 0,433 | 0,441 | 0,458 | 0,476 | 0,454

040.03 | Giguela-Zancara 0,278 | 0,248 | 0,247 | 0,247 | 0,228 | 0,221 | 0,227 | 0,248 | 0,259 | 0,266 | 0,273 | 0,289
040.04 | Jabalén-Azuer
040.05 | Gasset-Torre Abraham
040.06 | Vicario

040.07 | Guadiana-Los Montes 0,215 | 0,250 | 0,336 | 0,412 | 0,461 | 0,394 | 0,523 | 0,545 | 0,489 | 0,650 | 0,639 | 0,761

040.08 | Tirteafuera 0,242 | 0,256 | 0,337 | 0,393 | 0,389 | 0,355 | 0,473 | 0,531 | 0,500 | 0,606 | 0,611 | 0,714
040.09 | Sistema General 0,301 | 0,264 | 0,194 | 0,142 0,560
040.10 | LaColada 0,633 | 0,622 | 0,611 | 0,591 | 0,564 | 0,549 | 0,549 | 0,535 | 0,529 | 0,529 | 0,538 | 0,781
040.11 | Alto Zujar 0,117 | 0,194 | 0,235 | 0,326 | 0,353 | 0,431 | 0,588 | 0,566 | 0,476 | 0,476 | 0,571 | 0,734

040.12 | Molinos-Zafra-Llerena

040.13 | Alange-Barros

040.14 | Aljucén-Lacara-Alcazaba | 0,987 | 0,937 | 0,877 | 0,821 | 0,725 | 0,730 | 0,908 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000
040.15 | Nogales-Jaime Ozores 0,939 | 0,896 | 0,865 | 0,811 | 0,754 | 0,733 | 0,781 | 0,776 | 0,769 | 0,949 | 0,999 | 0,998
040.16 | Villar del Rey 0,927 | 0,894 | 0,812 | 0,706 | 0,572 | 0,548 | 0,740 | 0,875 | 0,848 | 1,000 | 0,939 | 1,000
040.17 | PiedraAguda
040.18 | Taliga-Alcarrache 0,638
040.19 | Tentudia
040.20 | Valuengo-Brovales 0,582 | 0,499 | 0,537 | 0,407 | 0,381 | 0,376 | 0,506 | 0,514 | 0,478 | 0,794 | 0,972 | 0,873
040.21 | Chanza-Andévalo 0,355| 0,331 0,287 | 0,256 | 0,244 | 0,210 | 0,209 | 0,219 | 0,218 | 0,243 | 0,275 | 0,347

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion'. Evolucién mensual:

| INDICADOR D.H. | ABR [ MAY [ Jun | JuL | AGo | sep | ocT [ Nnov | pic | eNE | FeB | mAR |
| GLoBAL SEQUIA | 0,369] 0,335] 0,381 ] 0,428 0,435 | 0,320 0,482 | 0,498 | 0,484 | 0,605 0,603 | 0,703 |
Global Esc. Zona Alta 0,207 0,199 0,208 0,192 0,168 0,165 0,173 0,179 0,179 0,199 0,215 0,294
Global Esc. Zona Media 0,309 0,274 0,211 0,162 0,129 0,124 0,141 0,155 0,161 0,324 0,385 0,549
Global Esc. Zona Baja 0,355 0,331 0,287 0,256 0,244 0210 0,209 0,219 0,218 0,243 0,275 0,347
GLOBAL ESCASEZ | 0,290 0,263 | 0,219 | 0,179 0,151 ] 0,143 | 0,156 | 0,168 | 0,171 | 0,286 | 0,333 | 0,467 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestion u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica del Guadalquivir

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

CcoD uTs ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE | FEB | MAR

050.01 | Guadalquivir hasta Emb. del Tranco | 0,382 | 0,434 | 0,381 | 0,363 | 0,441 | 0,547 | 0,747 | 0,578 | 0,406 | 0,426 | 0,505 | 0,651

050.02 | Gdqvir. entre El Tranco y Marmolejo 0,439 | 0,493 | 0,369 | 0,353 | 0,418 | 0,497 | 0,725 | 0,566 | 0,427 | 0,449 | 0,527 | 0,708

050.03 | Guadiana Menor 0,347 | 0,498 | 0,454 | 0,466 | 0,552 | 0,634 | 0,779 | 0,476 | 0,335 | 0,349 | 0,459 | 0,633
050.04 | Guadalimar 0,460 | 0,539 | 0,395 | 0,382 | 0,473 | 0,575 | 0,774 | 0,610 | 0,404 | 0,457 | 0,568 | 0,747
050.05 | Guadalbullén 0,431 | 0,489 | 0,321 [ 0,267 0,340 | 0,416 | 0,644 | 0,477 | 0,390 | 0,390 | 0,494 | 0,705
050.06 | Guadiely Rumblar 0,457 | 0,549 | 0,295 0,304 | 0,376 | 0,491 | 0,704 | 0,578 | 0,429 | 0,479 | 0,552 | 0,748
050.07 | Jandula 0,368 | 0,496 | 0,307 | 0,348 | 0,430 | 0,548 | 0,722 | 0,584 | 0,415 | 0,481 | 0,550 | 0,746
050.08 | Salado de Arjonay Salado de Porcuna | 0,184 | 0,287 | 0,350 | 0,349 | 0,343 | 0,361 | 0,455 | 0,456 [ 0,219 | 0,255 | 0,393 | 0,652
050.09 | Yeguas, Martin Gonzalo y Arenoso 0,411 | 0,490 | 0,232 | 0,247 | 0,267 | 0,404 | 0,651 | 0,553 | 0,403 | 0,491 | 0,551 | 0,719
050.10 Slézf:zgqb“;‘(’gja”;;‘fm'\i?lr;g;e’° 0,276 | 0,341 | 0,396 | 0,396 | 0,391 | 0,401 | 0,485 | 0,491 | 0,246 | 0,321 | 0,436 | 0,643
050.11 | Guadalmellatoy Guadiato 0,369 | 0,467 | 0,266 | 0,302 | 0,351 | 0,480 | 0,670 | 0,565 | 0,424 | 0,483 | 0,554 | 0,735
050.12 fgj:;;?;g’l';;t;egl’:aOba 0,252 | 0,314 | 0,371 | 0,371 | 0,367 | 0,395 | 0,470 | 0,474 | 0,250 | 0,321 | 0,461 | 0,667
050.13 | Guadajoz 0,380 | 0,443 | 0,294 | 0,289 | 0,352 | 0,452 | 0,642 | 0,480 | 0,389 | 0,410 | 0,472 | 0,648
050,14 | Bembezar, Retortillo, Guadalora 0,353 | 0,433 | 0,229 | 0,246 | 0,290 | 0,455 | 0,672 | 0,568 | 0,426 | 0,479 | 0,540 | 0,678

y Guadalbacar

050.15 | Altoy Medio Genil hasta Emb. Iznajar | 0,351 | 0,445 | 0,343 | 0,327 | 0,431 | 0,540 | 0,717 | 0,470 | 0,350 | 0,385 | 0,468 | 0,645

050.16 | Bajo Genil 0,400 | 0,461 | 0,299 | 0,301 | 0,368 | 0,496 | 0,667 | 0,508 | 0,400 | 0,434 | 0,496 | 0,663
050,17 | Guadalquivirentre Paima 0,222 | 0,280 | 0,344 | 0,344 | 0,338 | 0,368 | 0,462 | 0,467 [ 0,262 | 0,319 | 0,458 | 0,636
del Rio (Genil) y Alcala
050.18 | Corbones 0,203 | 0,289 | 0,350 | 0,350 | 0,343 | 0,384 | 0,469 | 0,453 [ 0,222 | 0,248 | 0,394 | 0,625
050.19 | Rivera de Huesnay Viar 0,353 | 0,442 | 0,209 | 0,224 | 0,307 | 0,485 | 0,730 | 0,615 | 0,467 | 0,516 | 0,556 | 0,673
050.20 | Gdgqvir. entre Alcala del Rioy Bonanza [ 0,222 | 0,301 | 0,377 | 0,377 | 0,370 | 0,405 | 0,512 | 0,516 | 0,305 | 0,355 | 0,487 | 0,663
050.21 | Rivera de Huelva 0,343 | 0,445 | 0,245 | 0,269 | 0,374 | 0,545 | 0,787 | 0,641 | 0,473 | 0,507 | 0,540 | 0,648
050.22 | Guadaira 0,199 [ 0,289 | 0,354 | 0,353 | 0,348 | 0,389 | 0,478 | 0,470 [ 0,255 | 0,277 | 0,422 | 0,638
05023 | Fuente Vieja, salado de Morcn, 0,196 | 0,301 | 0,362 | 0,362 | 0,358 | 0,407 | 0,490 | 0,486 [ 0,293 | 0,314 | 0,441 | 0,639

Salado de Lebrijay Cafio de Trebujena

050.24 | Guadiamar, Majalberraque y Pudio 0,358 | 0,458 | 0,277 | 0,291 | 0,417 | 0,598 | 0,793 | 0,645 | 0,469 | 0,488 | 0,537 | 0,635

050.25 | Madre de las Marismas 0,251 0,317 | 0,384 | 0,384 | 0,379 | 0,411 | 0,516 | 0,523 | 0,329 | 0,376 | 0,498 | 0,652

Evolucién de los indicadores Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los ultimos
12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR | MAY | JUN | JUL ENE FEB | MAR
050.0101| Guadiamar 0,371 | 0,265 | 0,220 | 0,155 0,167 0,417 | 0,722 | 0,904
050.0102| Madre de las Marismas 0,125 | 0,177 | 0,237 | 0,237 0,455 0,252 | 0,409 | 0,590
050.0201| Riverade Huelva 0,259 | 0,239 | 0,221 | 0,086 0,234

050.0202| Rivera de Huesna 0,406 | 0,367 | 0,334] 0,293 0,334

050.03 | Abastecimiento de Cérdoba 0,319 | 0,291 | 0,252 | 0,198

050.04 | Abastecimiento de Jaén 0,230 | 0,209 | 0,193 | 0,146

050.05 | Hoyade Guadix 0,187 | 0,198 | 0,210 | 0,205

050.0601| Bermejales 0,254 | 0,276 | 0,296 | 0,270

050.0602| VegaAltay Media de Granada 0,321 | 0,338 | 0,376 | 0,344 | 0,309 | 0,305 | 0,203 | 0,203 | 0,203 | 0,205 | 0,249 | 0,322
050.0603| Vega Baja de Granada 0,265 | 0,276 | 0,296 | 0,281 | 0,262 | 0,259 | 0,155 | 0,156 | 0,158 | 0,161 | 0,187 | 0,240
050.0701| Regulacion General [ORE0RARY o152 | 0,154 0,153 [ 0,155 [ 0,063

050.0702| Dafiador 0,341 | 0,329 | 0,443 | 0,339 | 0,274 | 0,250 | 0,234 | 0,220 | 0,220 | 0,222 | 0,361 | 0,986
050.0703| Aguascebas 0,794 | 0,643 | 0,527 | 0,376 | 0,347 | 0,311 | 0,298 | 0,272 | 0,265 | 0,282 | 0,761 | 1,000
050.0704| Fresneda

050.0705| Martin Gonzalo

050.0706| Montoro-Puertollano

050.0707| Sierra Boyera

050.0708| Viar 0,200
050.0709| Rumblar

050.0710| Guadalentin

050.0711| Guardal

050.0712| Guadalmellato

050.08 | Bembézar-Retortillo

Evolucion de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad

Prealerta

Alerta

- Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion'. Evolucién mensual:

| INDICADOR D.H. | ABR [ mAY | Jun | JuL [ AGo | sep | oct [ Nov | pic | enE | FeB | mAR |
| GLOBALSEQUIA | 0,331] 0,414 0,326 | 0,328 0,376 | 0,469 ] 0,636 | 0,535 | 0,365 | 0,406 | 0,497] 0,672 ]
| GLOBAL ESCASEZ | 0,184 | 0,183 | 0,192 | 0,170 0,157 | 0,156 | 0,077 | 0,078 | 0,080 | 0,112 ] 0,165 | 0,284 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestidén u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica de Ceuta

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

CoD UTS ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR

150.01 | Ceuta 0,457 0,503 0,495 0,495 0,470 0,497 | 0,633 | 0,436 | 0,303 | 0,317 0,331 0,525

Evolucién de los indicadores de Sequia Prolongada en la Unidad Territorial de Sequia (UTS), en los ultimos
12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada Sequia prolongada

Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT | NOV DIC ENE FEB MAR

150.01 | Ceuta 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000 | 1,000 1,000 1,000

Evolucion de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en la Unidad Territorial de Escasez (UTE),
en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia
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Demarcacion Hidrografica de Melilla

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

CcobD

UTS

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

ocCT

NOV

DIC

ENE

FEB

MAR

160.01

Melilla

0,152

0,363

0,365

0,422

0,430

0,614

0,638

0,440

0,368

0,303

0,243

0,076

Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada en la Unidad Territorial de Sequia (UTS), en los ultimos
12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada

Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

CoD

UTE

ABR

MAY

JUN

JUL

AGO

SEP

oCT

NOV

DIC

ENE

FEB

MAR

160.01

Melilla

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

0,500

Evolucion de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en la Unidad Territorial de Escasez (UTE),

en los Ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad

Prealerta

Alerta
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Demarcacion Hidrografica del Segura

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

COoD UTS ABR [ MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR
070.01 | Sistema Principal 0,156 | 0,505 | 0,510 | 0,521 | 0,555 | 0,591 | 0,579 | 0,480 | 0,515 | 0,565 [ 0,131 | 0,000
070.02 | Cabecera 0,000 | 0,347 | 0,408 | 0,431 | 0,454 | 0,470 | 0,431 | 0,397 | 0,363 | 0,422 | 0,388 | 0,335
070.03 | Rios Margen lzquierda 0,000 | 0,528 | 0,560 | 0,604 | 0,675 | 0,580 | 0,536 | 0,514 | 0,557 | 0,672 [ 0,169 | 0,223
070.04 | Rios Margen Derecha 0,000 | 0,441 | 0,533 | 0,599 | 0,606 | 0,619 | 0,628 | 0,531 | 0,544 | 0,595 | 0,301 | 0,032
070.00 | Global 0,026 | 0,396 | 0,454 | 0,485 | 0,507 | 0,524 | 0,500 | 0,442 | 0,430 | 0,487 | 0,324 | 0,211

Evoluciéon de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los
ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

cob UTE ABR [ MAY | JUN | JUL | AGO | SEP [ OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR
070.01 | Sistema Principal (y Global) | 0,387 | 0,348 | 0,352 | 0,302 | 0,248 [ 0,234 | 0,222 | 0,242 | 0,242 | 0,282 | 0,334 | 0,494
070.02 | Cabecera 0,000 | 0,347 | 0,408 | 0,431 | 0,454 0,470 | 0,431 | 0,397 | 0,363 | 0,422 | 0,388 | 0,335
070.03 | Rios Margen lzquierda 0,000 | 0,528 | 0,560 | 0,604 | 0,675 | 0,580 | 0,536 | 0,514 | 0,557 | 0,672 | 0,169 | 0,223
070.04 | Rios Margen Derecha _ 0,533 0,599 | 0,606 | 0,619 0,628 | 0,531 | 0,544 | 0,595 | 0,301 | 0,032

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacidon. Evolucion mensual:

| INDICADOR D.H. | AR [ maY | Jun | JuL [ Ao | sep | oct [ Nov | pic | enE | FeB | mAR |

| GLOBAL SEQUIA | 0,026] 0,396 | 0,454 ] 0,485 | 0,507 | 0,524 | 0,500 | 0,442 | 0,430 | 0,487 | 0,324 [ 0,211 |

| GLOBAL ESCASEZ | 0,387 0,348 0,552] 0,302 | 0,248 0,234 | 0,222 | 0,242 | 0,242 | 0,282 | 0,334 | 0,494 |
No hay sequia prolongada Sequia prolongada

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia
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Demarcacion Hidrografica del Jucar

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024

Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

CoD uTs ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC ENE | FEB | MAR
080.01 | Cenia-Maestrazgo 0,390 | 0,450 | 0,470 | 0,480 | 0,490 | 0,610 | 0,530 | 0,340 | 0,340 | 0,350 | 0,300 | 0,340
080.02 | Mijares-Plana Castellé6n | 0,320 | 0,350 | 0,390 | 0,400 | 0,380 | 0,420 | 0,400 [ 0,100 | 0,010 | 0,060 | 0,050 | 0,170
080.03 | Palancia-Los Valles 0,000 | 0,000 | 0,180 | 0,300 | 0,270 | 0,340 | 0,310 0,140 0,000 | 0,010 | 0,000 | 0,150
080.04A | Alto Turia 0,360 | 0,410 | 0,590 | 0,570 | 0,480 | 0,490 | 0,500 | 0,450 | 0,380 | 0,420 | 0,450 | 0,570
080.04B | Bajo Turia 0,350 | 0,170 | 0,320 | 0,370 | 0,350 | 0,460 | 0,420 | 0,250 | 0,060 | 0,160 | 0,190 | 0,330
080.05A | Magro 0,030 ( 0,320 | 0,400 | 0,400 | 0,330 | 0,390 | 0,370 | 0,270 | 0,000 | 0,060 | 0,180 | 0,410
080.05B | Alto Jucar 0,340 | 0,410 | 0,480 | 0,480 | 0,450 | 0,470 | 0,490 | 0,490 | 0,380 | 0,430| 0,470 0,760
080.05C | Medio Jucar 0,020 ( 0,330 | 0,390 | 0,390 | 0,320 | 0,360 | 0,380 | 0,350 | 0,200 | 0,300 | 0,330 | 0,430
080.05D | Bajo Jucar 0,350 | 0,410 | 0,450 | 0,460 | 0,460 | 0,610 | 0,510 | 0,440 | 0,380 | 0,400 | 0,350 | 0,350
080.06 | Serpis 0,370 | 0,470 | 0,490 | 0,490 | 0,500 | 0,540 | 0,480 | 0,430 | 0,400 | 0,410| 0,340 0,330
080.07 | Marina Alta 0,430 | 0,470 | 0,470 | 0,500 | 0,520 | 0,480 | 0,420 | 0,380 | 0,340 | 0,340 | 0,020 | 0,000
080.08 | Marina Baja 0,180 | 0,420 | 0,440 | 0,440 | 0,440 | 0,460 | 0,440 | 0,420 | 0,360 | 0,370 | 0,310 | 0,300
080.09 | Vinalopdé-Alacanti 0,000 ( 0,520 | 0,590 | 0,590 | 0,590 | 0,630 | 0,550 | 0,500 | 0,460 | 0,490 | 0,490 | 0,530

Evolucion de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los

ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

No hay sequia prolongada

Sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

coD UTE ABR | MAY | JUN | JUL [ AGO | SEP | OCT | NOV

080.01 | Cenia-Maestrazgo 0,430 | 0,420 | 0,460 | 0,450 | 0,490 | 0,700 | 0,570 | 0,180
080.02 | Mijares-Plana Castellén | 0,530 | 0,450 | 0,580 | 0,580 | 0,530 | 0,500 | 0,500 | 0,440

080.03 | Palancia-Los Valles 0,380 | 0,340 | 0,330 | 0,440 | 0,330 | 0,370 | 0,220 | 0,100

080.04 | Turia 0,710 | 0,650 | 0,730 | 0,750 | 0,720 | 0,700 | 0,680 | 0,580 | 0,520 | 0,560 | 0,560 | 0,540
080.05 | Jucar 0,590 | 0,540 | 0,600 | 0,650 | 0,700 | 0,730 | 0,730 | 0,750 | 0,680 | 0,660 | 0,670 | 0,820
080.06 | Serpis 0,560 | 0,590 | 0,670 | 0,700 | 0,720 | 0,710 | 0,580 | 0,460 | 0,340 | 0,270 | 0,300 | 0,250
080.07 | MarinaAlta 0,370 | 0,380 | 0,500 | 0,610 | 0,630 | 0,590 | 0,350 | 0,250 | 0,100 0,080_
080.08 | Marina Baja 0,470 | 0,470 | 0,550 | 0,580 | 0,600 | 0,620 | 0,540 | 0,440 | 0,360 | 0,300 | 0,250 | 0,210
080.09 | Vinalopé-Alacanti 0,240 | 0,590 | 0,640 | 0,640 | 0,640 | 0,660 | 0,580 | 0,490 | 0,450 | 0,470 | 0,480 | 0,530

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion'. Evolucién mensual:

| INDICADORD.H. | ABR [ MAY [ Jun | JuL | AGo | sep | oct | nov | pic | Ene | FeB | mAR |

| GLOBAL SEQUIA | 0,210] 0,366 | 0,442 [ 0,449] 0,410 | 0,457 ] 0,443 | 0,359 | 0,251 | 0,307 0,315 | 0,437 |

Global Esc. Zona Norte 0,447 0,403 0,457 0,490 0,450 0,523 0,430 0,240 0,180 0,197 0,187 0,170
Global Esc. Zona Central 0,590 0,540 0,600 0,650 0,700 0,700 0,680 0,580 0,520 0,560 0,560 0,540
Global Esc. Zona Sur 0,410 0,508 0,590 0,633 0,648 0,645 0,513 0,410 0,313 0,280 0,275 0,265
GLOBAL ESCASEZ | 0,482 0,484 | 0,549 | 0,591 | 0,599 | 0,623 | 0,541 | 0,240 0,180 | 0,197 | 0,187 | 0,170 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestion u otras actuaciones.
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Demarcacion Hidrografica del Ebro

Mapas de Sequia y Escasez a 31/3/2024:

Mapa sequia prolongada por UTS. Marzo 2024 Mapa escenarios escasez por UTE. Marzo 2024

Indicadores de sequia prolongada. Evolucion mensual:

cob UTS OCT | NOV | DIC

ENE

090.01 | Cabeceray Eje del Ebro 0,510 | 0,370 | 0,300

090.02 | Cuencasdel Tirény Najerilla 0,410 | 1,000 | 1,000

0,730

FEB

0,640

MAR

0,360
0,690

090.03 | Cuencadel Iregua 0,510 | 0,650 | 0,680

0,570

0,510

0,530

Cuencas afluentes al Ebro desde el
Leza hasta el Huecha

090.04 0,820 | 0,550 | 0,580

0,450

0,520

0,650

0430

090.05 | CuencadelJalén

090.06 | Cuencadel Huerva

090.07 | Cuencadel Aguas Vivas

090.08 | Cuencadel Martin

090.09 | Cuencadel Guadalope

090.10 | Cuencadel Matarrafia

Bajo Ebro [cuencas afluentes desde
desemboc. de Segre y Matarrafia]

Cuenca del Segre [excluye Cinca
y Noguera-Ribagorzanal

090.11

090.12

0,640

090.13 | Cuencas Eseray Noguera-Ribagorzana

0,450

0,470

0,590

0,320

0,350

0,310

0,700

0,630

0,670

090.14 | Cuencas del Gallegoy Cinca 0,560 | 0,750 | 0,770

0,650

0,560

0,690

090.15 | Cuencasdel Aragény Arba 0,320 | 0,580 | 0,510 | 0,640 | 0,880 | 0,810

0,690

0,670

0,820

090.16 | Cuencasdel Irati, Argay Ega 0,660 | 0,650 | 0,540 | 0,670 | 0,680

0,460

0,800

0,730

0,770

090.17 | Cuencas del Bayas, Zadorra e Inglares 0,540 | 0,550 | 0,520 | 0,510 | 0,510

0,470

0,530

0,500

090.18 | Cuencadel Garona 0,510 0,440 | 0,530 | 0,470 | 0,530

0,490

0,560

0,530

Evolucién de los indicadores de Sequia Prolongada en las Unidades Territoriales de Sequia (UTS), en los

ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

- Sequia prolongada

No hay sequia prolongada
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Indicadores y escenarios de escasez. Evolucion mensual:

CcoD UTE SEP | OCT | NOV | DIC [ ENE | FEB | MAR

090.01 | Cabeceray Eje del Ebro
090.02 | Cuencas del Tirény Najerilla
090.03 | Cuencadel Iregua

0,240 | 0,250 | 0,280 | 0,250 | 0,210 | 0,240 | 0,280
0,660 | 0,820 | 1,000 | 0,880 | 0,920 [ 0,940 | 0,920
0,360 | 0,480 | 0,570 | 0,580 | 0,590 | 0,620 | 0,680

090.04 Z:’f:zcaa;:;clt:?t:j:cl::ro desde 0,660 | 0,640 | 0,660 | 0,550 | 0,460 | 0,380 | 0,320 | 0,280 | 0,280 | 0,300 | 0,340 | 0,430
090.05 | CuencadelJalén 0,430 | 0,260 | 0,430 | 0,500 | 0,480 | 0,530 | 0,520 | 0,520 | 0,440 | 0,430 | 0,450 | 0,480
090.06 | Cuencadel Huerva 0,210 | 0,150 | 0,260 | 0,240 | 0,420 | 0,500 | 0,280 _
090.07 | Cuencadel Aguas Vivas 0,870 | 0,660 | 0,670 | 0,660 | 0,610 | 0,600 | 0,610 | 0,600 | 0,580 | 0,580 | 0,580 | 0,560
090.08 | Cuencadel Martin 0,670 | 0,550 | 0,630 | 0,700 | 0,720 | 0,720 | 0,690 | 0,620 | 0,570 | 0,550 | 0,510 | 0,390
090.09A | Guadalope Alto y Medio 0,500 | 0,340 | 0,510 | 0,540 | 0,480 | 0,540 | 0,420 | 0,340 0,290 | 0,260 | 0,210 | 0,150
090.09B | Guadalope Bajo 0,570 | 0,540 | 0,550 | 0,570 | 0,560 | 0,560 | 0,500 | 0,580 | 0,590 | 0,570 | 0,520 | 0,520
090.10 | Cuencadel Matarrafia 0,460 | 0,440

Bajo Ebro [cuencas afluentes desde

090.11 desemboc. de Segre y Matarrafial 0,470 | 0,900
090.12A | Segre 0,160 | 0,190
090.12B | Noguera Pallaresa 0,230 | 0,160 | 0,190 | 0,180 | 0,180 | 0,180 | 0,170 | 0,200 | 0,310 | 0,330 | 0,380 | 0,480
090.13A | Noguera Ribagorzana 0,200 | 0,150 | 0,180 | 0,180 | 0,150 | 0,150 | 0,210 | 0,270 | 0,330 | 0,310 | 0,320 | 0,390
090.13B | Esera 0,230 | 0,190 | 0,380 | 0,430 0,410 0,380 | 0,620 | 0,600 | 0,580 | 0,650 | 0,830 | 0,910

090.14 | Cuencas del Gallego-Cinca
090.15 | Cuencas del Aragény Arba

0,270 | 0,290 | 0,250 | 0,250 | 0,460 | 0,780 | 0,830 | 0,850 | 0,980 | 0,990
0,230 | 0,320 0,270 | 0,570 | 0,700 | 0,920 | 0,840 | 0,900 | 1,000 | 0,950

0,160

090.16 | Cuencas del Irati, Argay Ega 0,510 | 0,480 | 0,510 | 0,460 | 0,500 | 0,710 | 0,750 | 0,880 | 0,990 | 0,930 | 0,980 | 1,000
090.17 | Cuencas del Bayas, Zadorra e Inglares | 0,680 | 0,650 | 0,600 | 0,560 | 0,550 | 0,560 | 0,520 | 0,610 | 0,820 | 0,860 | 1,000 | 0,880
090.18 | Cuencadel Garona 0,610 | 0,570 | 0,680 | 0,570 | 0,710 | 0,620 | 0,650 | 0,560 | 0,740 | 0,620 | 0,680 | 0,690

Evolucién de los indicadores y escenarios de Escasez Coyuntural en las Unidades Territoriales de Escasez
(UTE), en los ultimos 12 meses (de abril 2023 a marzo 2024).

Escenarios:

Normalidad Prealerta Alerta - Emergencia

Indicadores globales de Demarcacion'. Evolucién mensual:

| INDICADOR D.H. | ABR | mAY | Jun | JuL [ AGo | sep | ocTt | Nov | pic | ene | FeB | mar ]
| GLOBALSEQUIA | 0,180 0,000 | 0,000 | 0,290 0,400 [ 0,460 0,450 [ 0,450 | 0,650 [ 0,670 0,660 | 0,840 |
| GLOBAL ESCASEZ [ 0,000 | 0,000 | 0,000 0,000 | 0,000 0,070 | 0,200 0,440 | 0,540 0,510 0,510 0,620 |

! Los indicadores globales de Demarcacién se establecen solamente a efectos estadisticos y de informacién de la
situacion tendencial global. Sus valores no conllevan medidas de gestion u otras actuaciones.
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Anexo 4. Principales impactos producidos
en las Demarcaciones Hidrograficas intercomunitarias
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Demarcacion Hidrografica del Guadiana

Aspectos generales:

Las importantes lluvias de marzo, especialmente las de la Ultima semana, han producido una
mejoria general en la situacion de la cuenca, y una cierta recuperacion de los valores de los
indicadores de escasez. Esta mejoria no se traslada todavia a los escenarios de escasez, que
de acuerdo con el Plan de Sequias del Guadiana, requieren dos meses para consolidar el
cambio de escenario.

Dada la recuperacion producida, se considera superada la situacidon de sequia extraordinaria
en las UTE de Gasset-Torre de Abraham, El Vicario y Sistema General.

Impactos en el abastecimiento a la poblaciéon. Medidas adoptadas. Previsiones
a corto-medio plazo:

En lo que respecta al abastecimiento, cabe destacar la recuperacidn producida en la UTE
Gasset-Torre de Abraham, en la que se considera superada la situacion de sequia
extraordinaria, que afectaba de forma importante a la Mancomunidad de Gasset.

Los principales problemas detectados se centran ahora en los siguientes sistemas:

« Consorcio de Campo de Calatrava (36.400 habitantes)

Las aportaciones recibidas en los ultimos dias de marzo (3,5 hm3) alivian ligeramente la
situacion, pero no permiten cambio de escenario, de Emergencia desde marzo de 2020.
Aunque la activacion de los pozos de sequia resuelve en parte el problema, la calidad del
agua es muy deficiente, por lo que la situacién es precaria.

La solucién definitiva, prevista y contemplada en el programa de medidas del Plan
Hidrolégico, pasa por la conexidn del sistema con el ATS a través de la tuberia manchega.
Ya se ha elaborado el proyecto de Abastecimiento del Campo de Calatrava desde el sistema
de la Llanura Manchega, y completado el tramite de informacién publica, necesario para
la aprobacidn técnica vy licitacion de las obras.

« Zona Sur de Badajoz: Mancomunidades de Llerena y los Molinos (83.000 habitantes) y
Mancomunidad de Tentudia (20.500 habitantes)
La UTE de Molinos-Zafra-Llerena, de la que dependen las Mancomunidades de los Molinos
y de Llerena entré en escenario de Emergencia en febrero de 2023, aunque por los
problemas de calidad en el embalse de los Molinos, se venian aplicando medidas desde
2022.

Aunque la recuperacion en el volumen embalsado ha sido importante, las reservas siguen
sin ser suficientes. Se prevé que el préximo mes se consolide la mejoria del valor del
indicador y pase a escenario de Alerta.

Se estan realizando obras de emergencia (Real Decreto-ley 4/2023) para mantenimiento
de la calidad del agua embalsada y aporte de recursos de agua subterrdanea con la
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construccidon de dos tomas flotantes y otras actuaciones que permitirdn apurar ambos
embalses (Los Molinos y Llerena), caso de ser necesario.

Por su parte, la Mancomunidad de Tentudia (UTE de Tentudia) lleva en situacién de
Emergencia desde septiembre de 2021, y se han ejecutado obras de emergencia para
aporte de recursos de agua subterranea (5 nuevos sondeos) y para aprovechar las reservas
del embalse bajo el nivel minimo de explotacién. Estas actuaciones estdn finalizadas y en
servicio. El embalse almacena ahora 2,1 hm3, por lo que podra pasar a escenario de Alerta
en el proximo mes, pero la escasez sigue siendo severa, y se prevé que en los préximos
meses vuelva a entrar en Emergencia.

La solucion definitiva para estos abastecimientos se esta estudiando dentro de los trabajos
de mejora urgente de los abastecimientos de agua en la zona Centro-Sur de la provincia
de Badajoz (Real Decreto-ley 4/2022). De acuerdo con los estudios ya realizados, sera
necesario contar con el embalse de Villalba de los Barros, planteandose una conexién
triple: Villalba-Los Molinos-Tentudia.

Estas actuaciones fueron declaradas como prioritarias por el Real Decreto-ley 8/2023, de
27 de diciembre.

« Abastecimientos que dependen del embalse de la Cabezuela (43.000 habitantes)

Desde el embalse de la Cabezuela se abastecen el Sistema de Campo de Montiel y los
municipios de Valdepenas, Torrenueva y Castellar de Santiago. El embalse ha mejorado
sus reservas alcanzando ahora los 5 hm3, aunque su situacidon sigue siendo muy
comprometida.

La solucion definitiva a esta situacidn seria su conexion con el sistema "Llanura Manchega"
(ramales de la Zona Central), lo que esta previsto pero no desarrollado a nivel de
proyectos.

El Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para paliar
los efectos de la sequia, previd la ejecucidn de obras de emergencia con un presupuesto
indicativo de 3 M€ para dar apoyo subterraneo a estos abastecimientos y mejorar su
conexién con el embalse de Puerto de Vallehermoso.

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

« Tablas de Daimiel

La superficie inundada en las Tablas de Daimiel a primeros de abril es de 440 ha, superficie
alcanzada tras haber estado activado el aporte subterrdneo mediante pozos de
emergencia.

Las medidas propuestas en el PES para mitigar la afeccién al Parque Nacional que provoca
la reduccidn de los aportes a las Tablas de Daimiel son la puesta en marcha de los pozos
de sequia para suministro de recursos al Parque, con un volumen maximo anual de
extraccion de 10 hm3/afio mas 2 hm? adicionales de concesiones propias del PNTD, o el
suministro de recursos desde el trasvase Tajo-Segura en el caso de que sea necesario.

Se han activado los sondeos en varias ocasiones desde el afio 2020. También se ha recibido
recursos desde el Tajo, mediante derivaciones excepcionales autorizadas por la Comisién
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Central de Explotacion del Acueducto Tajo-Segura (ATS) como ayuda puntual y urgente
dentro del Programa de Recuperacion Hidrica del Parque puesto en marcha por el MITECO
(3 hm?3) y con motivo de las pruebas previstas en las obras de reparacion y puesta a punto
de la infraestructura de la “Tuberia Manchega” (1,2 hm3).

» Lagunas de Ruidera

El aporte de recurso a las lagunas, medido como caudal en la estacién de aforos de aguas
abajo (La Cubeta) ha subido ligeramente los ultimos dias de marzo, aunque sigue siendo
muy baja, con un caudal de aproximadamente 1 m3/s.

Impactos sobre los usos econémicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-
medio plazo:

De acuerdo con lo previsto en el PES, el 19 de enero se convocaron las juntas
extraordinarias de explotacién para informar sobre la situacidn. Las precipitaciones
posteriores han permitido que la situacidon haya mejorado desde entonces.

« Uso agrario de regadio.

Dada la mejora de la situacion, se espera que los riegos regulados de origen superficial de
los Sistemas Oriental, Occidental y Ardila sean atendidos con normalidad.

Por el momento, no se ha producido mejoria sensible en las UTE con riegos de origen
subterraneo desde masas en riesgo (Mancha Occidental I, Gigliela-Zancara y Alange
Barros), en los que se ha establecido, al igual que en campafias anteriores, el ajuste de las
extracciones a través de los Regimenes Anuales de Extraccion (RAE), aprobados por la
Junta de Gobierno en el mes de diciembre.
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Demarcacion Hidrografica del Guadalquivir

Impactos en el abastecimiento a la poblacion. Medidas adoptadas. Previsiones
a corto-medio plazo:

La mejoria producida en marzo ha sido muy notable y a fecha del 31 de marzo la situacion
de escasez en las UTE que tienen el abastecimiento como uso principal es de Normalidad, a
excepcion de las UTE de Sierra Boyera (en Alerta) y del Abastecimiento de Jaén (en
Prealerta).

La poblacidn equivalente abastecida con aguas de embalses situados en UTE en situacién de
Emergencia se ha reducido a 18.564 habitantes (el 0,47% de la poblaciéon abastecida con
aguas reguladas). Los porcentajes en situacién de Alerta y Prealerta son del 17% y el 24%
respectivamente.

Las principales medidas que se han adoptado para garantizar el abastecimiento de la
poblacion en los sistemas de explotacidon con falta de garantia son las siguientes:

- Provincia de Granada:

e En el Consorcio de Aguas de Sierra Elvira, que abastece desde el Sistema de
Colomera-Cubillas a 155.000 habitantes, se han declarado dos obras de emergencia:
“Mejora de la garantia del abastecimiento en el sistema Colomera-Cubillas mediante
pozos de sequia de la Vega de Granada” (en ejecucidn con un presupuesto de 6,75
ME€) y “Bateria de pozos de emergencia para abastecimiento a la ETAP del Chaparral.
Fase I: sondeos de investigacion” (en ejecucidn con un presupuesto de 0,74 M€).
Estas obras estan préximas a su finalizacién.

- Provincia de Jaén:

e Jaén y comarca se abastecen desde el Subsistema Quiebrajano (embalse del
Quiebrajano y pozos gestionados por la CHGq) y se encuentra en situacién de
Prealerta. La poblacion abastecida es de 140.800 habitantes. Se han movilizado
recursos subterraneos ante las bajas reservas en el embalse del Quiebrajano. En el
RD-Ley 4/2023 se incluyé como actuacion prioritaria para su tramitacion por
urgencia: “Suministro de bombas de emergencia e implantacién de tratamiento de
ozonizacion” (en fase de redaccién con un presupuesto de 1,5 M€).

e La Carolinay Vilches se abastecen desde el embalse de La Fernandina perteneciente
al Sistema de Regulacién General. El RD-Ley 4/2023 contemplaba dos obras de
emergencia que se han unificado en una: “Mejoras en el embalse de La Fernandina
para garantia de los abastecimientos de Vilches y La Carolina, y ejecucion de pozo
en La Carolina” (en ejecucién con un presupuesto de 2,77 M€).

- Provincia de Cordoba:

e Comarca de la Sierra Norte de Cérdoba (Valle de Los Pedroches y Comarca del
Guadiato). Se abastece desde el embalse de Sierra Boyera que se vacié en marzo de
2023, y de él dependen casi 80.000 habitantes (26 municipios). En agosto de 2022
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se declard la obra de emergencia para la “Terminacidn de la conexién de la presa de
La Colada con la ETAP de Sierra Boyera” que fue ejecutada por la CH del Guadiana
con un presupuesto de 5,8 M€. Esta obra finalizé en marzo de 2023 y desde ese
momento el agua que se suministra a esta poblacidn proviene exclusivamente de la
presa de La Colada en la cuenca del Guadiana. El tratamiento actual de la ETAP de
Sierra Boyera no permite potabilizar el agua y requiere de un sistema de tratamiento
adicional.

e Zona Oriental de Cérdoba. Se suministra el agua desde la presa de Martin Gonzalo a
municipios que totalizan 44.000 habitantes. Por el RD-Ley 4/2022 se declararon las
“Obras de emergencia de bombeo en el rio Guadalquivir para incremento de
garantia del sistema Martin Gonzalo”. Estas obras, con una inversién de 2,34 ME€,
estan finalizadas, pudiéndose poner en funcionamiento en cualquier momento
segun la evolucién de las reservas de agua en el embalse.

e En la Zona Sur de Cdrdoba por el RD-Ley 4/2022 se han ejecutado dos obras de
emergencia con objeto de incrementar la disponibilidad de agua superficial para
suplir las deficiencias existentes en algunos municipios cuya fuente de suministro
subterrdnea esta agotada o préxima a agotarse, y para el refuerzo de un sondeo ya
existente: “Obras de refuerzo de la toma en la presa de Iznajar” (finalizada con un
presupuesto de 1,6 M€) y “Ejecucion del sondeo de Fuente de Alhama” (finalizada
con un presupuesto de 0,22 M€).

- Provincia de Sevilla:

e La UTE Rivera de Huelva, de especial relevancia por incluir el abastecimiento a Sevilla
y su entorno, con una poblacién equivalente abastecida de 1.480.554 habitantes (43
municipios), ha mejorado de forma sensible, y se encuentra en situacién de
Normalidad. En este Sistema se declararon varias obras de emergencia vy
actuaciones prioritarias en los RD-Ley de sequias. Son las siguientes: “Adecuacién
de la toma del Canal del Viar en el embalse de Melonares” (en ejecucidon con un
presupuesto de 2,17 M€£), “Incremento de la capacidad de aduccion desde los
sistemas del Viar y de Regulacién General” (con un presupuesto de 3,95 M€),
“Puesta en marcha de la E.B. en el rio Guadalquivir y filtracién en cabecera de
impulsién” (en ejecucion con un presupuesto de 2,37 M€), “Prolongacién de la
conduccién desde la estacion de filtrado de Herreros hasta la E.B. del El Viar”
(presupuesto de 1,44 M€) y actuacioén prioritaria para la “Mejora de los tratamientos
de agua en las ETAP de Sevilla” (en redaccién con un presupuesto de 7,1 M€).

e El Consorcio de Aguas del Plan Ecija que abastece a 200.000 personas desde el
sistema de explotacion de Bembézar-Retortillo sufre desde hace mas de un afio
algunos problemas de calidad del agua, que se afiaden a la escasez del recurso. El
RD-Ley 4/2023 recoge una obra de emergencia y una actuacion prioritaria en su
Anexo II: “Captacidn en el rio Genil para la aportacidn de agua al abastecimiento del
Consorcio de Aguas del Plan Ecija” (en ejecucién con un presupuesto de 1,5 M€) y
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actuacidn prioritaria para la “Mejora de los tratamientos de agua en las ETAP de
Sevilla” (en redaccién con un presupuesto de 7,1 M€).

- Provincia de Huelva:

& Los municipios de la comarca de Sierra de Aracena y Picos de Aroche tienen como
Unica fuente de suministro el agua subterranea. Se han activado dos actuaciones:
“Sondeo para Cala” (en ejecucion con un presupuesto de 0,29 M€) y “Sondeo para
Cortelazor” (en ejecucion con un presupuesto de 0,11 M€).

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

El cumplimiento de caudales ecoldgicos en las principales infraestructuras de regulacién de
la demarcacién es generalizado.

Respecto al analisis de la lamina de agua de las lagunas Peridunares del Espacio Natural de
Dofiana, se ha pasado de 273.052 m? el 20 de febrero, a 281.767 m? el 16 de marzo, cifra
gue se ha incrementado de forma importante con las lluvias de la Gltima semana de marzo.

Entre las medidas que se estan llevando a cabo se encuentran:

La Administracién General del Estado continla avanzando en las distintas lineas de
actuacion contempladas en el Marco de Actuaciones para el Desarrollo Territorial
Sostenible del Area de Influencia del Espacio Natural de Dofiana.

Se han detectado en la campafa de riego de 2023 un total de 1.904 ha de regadio sin
concesion, lo que ha motivado la adopcién de medidas cautelares en 153 expedientes
sancionadores y la ejecucion subsidiaria de cierre para 100 pozos y 17 balsas, de los
gue ya se han cerrado de forma definitiva 13 sondeos. El Organismo ha puesto en
funcionamiento en el contexto de la declaracion de sequia extraordinaria numerosos
planes de inspeccién, adicionales a los ordinarios, especificos para zonas y cultivos
especialmente sensibles a presuntas captaciones irregulares, con una extension total
de analisis de 6.400 ha.

Se han iniciado los trabajos de reorganizacién de la bateria de sondeos de
abastecimiento de agua a Matalascafias (Almonte) para salvaguardar los valores
naturales en el ambito de Dofiana, actuacién incluida como de ejecuciéon inmediata en
el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre.

Se han iniciado las obras de restauracion y naturalizacion del arroyo El Partido para
favorecer la recarga natural del acuifero Almonte-Marismas.

La Comision Permanente de la Sequia celebrada el 25 de enero de 2024 dio cuenta de
la situacion de las obras de emergencia que viene desarrollando el organismo de
cuenca en el marco de los RDL de sequias. En la actualidad, la Confederacidn esta
movilizando un presupuesto de 16 millones de euros para la ejecucién de 13 obras de
emergencia. Entre las actuaciones incluidas hay también actuaciones prioritarias para
la mejora del Parque Nacional de Dofana, como las de recuperacién de la
funcionalidad del Cafio Guadiamar y del Brazo de la Torre.
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Impactos sobre los usos econdmicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-
medio plazo:

« Regadio.

El 21 de febrero se celebré una Comision de Desembalse informativa en la que se indico
que la situacion seguia siendo desfavorable y similar a la del 2023. Las lluvias de marzo han
permitido una cierta mejoria de la situacién. En la proxima Comisiéon de Desembalse,
prevista para el mes de abril, se concretaran las dotaciones para la proxima camparia de
regadio.

La situacidn de escasez en aquellas UTE con demandas de riego ha mejorado, y a fecha del
31 de marzo es la siguiente:

- Normalidad: Guadiamar, Madre de las Marismas, Fresneda y Guadalentin.

- Prealerta: Vega Alta y Media de Granada y Rumblar.

- Alerta: Vega Baja de Granada, Regulacion General, Viar, Guardal, Guadalmellato y
Bembézar-Retortillo.

- Emergencia: Hoya de Guadix y Bermejales.

Actualmente, la superficie de regadio abastecida con aguas reguladas afectada por una
situacion de Emergencia se ha reducido al 2% del total, aunque todavia se encuentra en
Alerta el 93% de la superficie regable con aguas reguladas de la cuenca.

La transferencia de recursos desde el Negratin al Almanzora sigue sin ponerse en marcha
porque no se cumplen las condiciones que establece la legislacidon que la regula.

Por otra parte, se continlan incorporando al Sistema Automatico de Informacion
Hidroldgica (SAIH) nuevas hectdreas para que se puedan constatar a tiempo real y
mediante la implementacion de equipos de telemedida en los contadores de las
comunidades de regantes, los consumos que se realizan en ellas. El 77% de las hectareas
del Sistema de Regulacién General estan ya incluidas en la red de senales del SAIH.

La adecuacion en el desagiie de fondo de la presa de Giribaile, la limpieza y adecuacion del
canal de alimentacion de la estacion de bombeo de la presa del Arenoso y la adecuacion
de latoma de la CR del Canal del Jabalcon en el embalse del Negratin, estan practicamente
finalizadas.

« Uso hidroeléctrico.
Se han establecido condiciones de explotacidon del embalse de Cala, de acuerdo con el
articulo 55.2 del texto refundido de la Ley de Aguas.

« Uso industrial.

La UTE de Montoro-Puertollano, destinada principalmente al abastecimiento urbano de
Puertollano y a su complejo industrial, se encuentra en Prealerta.

No se tiene constancia de afeccidon a usos industriales significativos.

Conforme al PES, los usos industriales adscritos al Sistema de Regulacién General deben
reducir su dotacién hasta el 10%.
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Tanto el RDL 4/2023, de 11 de mayo, como el RDL 8/2023, de 27 de diciembre, incluyen un
buen numero de actuaciones de ejecucion inmediata y prioritarias, asi como otras medidas

de caracter socioecondmico para mitigar las consecuencias de la situacion de escasez en la
cuenca del Guadalquivir.

58




Demarcacion Hidrografica del Segura

Impactos en el abastecimiento a la poblaciéon. Medidas adoptadas. Previsiones
a corto-medio plazo:

No existen actualmente problemas en los abastecimientos que dependen de la propia
cuenca. Se cuenta con una importante capacidad de desalinizacion. Tampoco hay problemas
en las infraestructuras gestionadas por la Mancomunidad de los Canales del Taibilla (MCT),
gue estdn atendiendo todas las demandas sin restricciones y sin que consten problemas de
abastecimiento ni se prevean a corto plazo.

Se realiza un seguimiento de la situacidn para si fuese necesario ir activando, en su caso,
nuevas medidas en los préximos meses.

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

Los caudales circulantes son los habituales para esta época del ano. No se identifican
impactos ambientales debidos a la sequia, a pesar de que los indices de sequia en las UTS
Sistema Principal, Rios Margen Derecha, Rios Margen lzquierda y Global muestran una
situacidn de sequia prolongada.

Impactos sobre los usos econémicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-
medio plazo:

El indice de escasez del subsistema Cuenca tiene actualmente un valor de 0,259 (valor
parcial de Alerta), mientras que el del subsistema Trasvase tiene un valor de 0,730 (valor
parcial de Normalidad). Como consecuencia de ambos valores el indicador de la UTE
Principal y del Global de la Demarcacién se sitla en un valor de 0,494, que corresponde a
una situacion de Prealerta.

Las actuaciones administrativas mas resefiables son las siguientes:

- La Comisién de Desembalse de la CH del Segura aprobé por unanimidad en el mes
de noviembre una reduccién de 33 hm?3 para los aprovechamientos de los regadios
no tradicionales de los rios Segura, Mundo y Quipar, y un descenso de 37 hm? para
los regadios tradicionales. Esta cantidad supone una reduccion media del 25%.

- Se publicd en el BOE de 22/12/2023 la Declaracién de Impacto Ambiental del
proyecto “Explotacion temporal de la bateria de pozos de sequia en la Confederacion
Hidrografica del Segura, O.A., en el acuifero Sinclinal de Calasparra”. La extraccién
anual prevista a través de nueve pozos de sequia en dicho acuifero es de 31,88 hm?.
Se encuentra en tramitacién ambiental la puesta en marcha de otros sondeos de la
Bateria Estratégica de Sondeos (BES) de la Confederacidn.

- A través del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, se introdujeron medidas
para paliar los efectos de la sequia en diversas demarcaciones hidrograficas, entre
ellas la del Segura. Las medidas administrativas contempladas van encaminadas a la

59




limitacidon de las dotaciones de suministro de aguas, puesta en servicio de sondeos,
cesiones de derechos de usos de agua y composicién de la Comisidon Permanente de
la Sequia. El ambito temporal del RDL finalizara el 31 de diciembre de 2024.

De acuerdo con la anterior, fueron elegidos los miembros de la Comisidn
Permanente de la Sequia. Esta Comisidn estudiara, valorara y debatird las medidas
excepcionales que hayan de adoptarse en la cuenca del Segura en los proximos
meses para paliar los efectos de la sequia, para proponerlas a la Presidencia de dicha
Comision.

La Comisién Permanente de la Sequia de la CH del Segura celebrd su primera reunion
el pasado 28 de febrero. Resolvié proponer, en funcién de los indicadores resultantes
a finales de febrero, la declaracién del escenario de sequia extraordinaria
parcialmente en la UTE Principal, limitando al subsistema cuenca las medidas a
adoptar.

El Presidente de la Confederacion Hidrografica del Segura declaré el 11 de marzo la
situacidn excepcional por sequia extraordinaria en la UTE Principal, a la vista de lo
mostrado por los indicadores de sequia y escasez de la cuenca del Segura evaluados
a primeros de mes.

Durante el mes de marzo se han puesto en funcionamiento seis pozos de sequia del
Sinclinal de Calasparra. La prevision es que con ello se disponga de 1 hm? procedente
del Sinclinal, que ird destinado a los regadios de la cuenca en las Vegas alta, media 'y
baja.
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Demarcacion Hidrografica del Jucar

Impactos en el abastecimiento a la poblacion. Medidas adoptadas. Previsiones
a corto-medio plazo:

Por el momento no se han detectado incidencias en los abastecimientos urbanos en aquellos
sistemas en situacidén de Alerta o Emergencia.

Se han enviado cartas a todos los municipios de los sistemas Marina Alta, Cenia-Maestrazgo
y Palancia-Los Valles, alertando de la situacidén de sequia y escasez en la que se encuentran
estos sistemas, recomendando la evaluacién de las fuentes de suministro y la activacién de
planes de emergencia en su caso, y finalmente, si procede, la activacion de medidas al menos
de sensibilizacién para el ahorro.

También se ha notificado al resto de sistemas de abastecimiento de mas de 20.000
habitantes de la Demarcacién la necesidad e importancia de tener aprobados los planes de
emergencia y mantener actualizados los indicadores de seguimiento.

Tres municipios de los sistemas Cenia-Maestrazgo y Mijares-Plana de Castelldn han
presentado, como consecuencia, su Plan de Emergencia para ser informado por la CHJ.

Dado que el sistema de la Marina Baja ha entrado en Alerta este mes, se ha solicitado la
autorizacion coyuntural para el uso de 1 hm3 de la desalinizadora de Mutxamel para
suministro urbano.

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

Se ha remitido una carta a la DG de Medio Natural y Animal de la Conselleria de Medio
Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio de la Generalitat Valenciana, informando sobre
la situacidon de sequia e instando a la coordinacidn para la puesta en marcha de medidas de
vigilancia y seguimiento en ecosistemas acuaticos, con el fin de minimizar los impactos
ambientales.

En los préximos meses se iniciaran actuaciones de seguimiento en los embalses de
Ulldecona, Bellus y Beniarrés, por ser los que mas proximos estan a los volimenes minimos
establecidos en el PES.

Continta aplicandose el control trimestral dentro de la zona del programa de control de
nitratos, asi como las medidas aguas arriba del embalse del Regajo y de intensificacion de
los controles de cumplimiento de las autorizaciones de vertido.

Impactos sobre los usos econémicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-
medio plazo:

A principios de febrero se mantuvo una reunién con los usuarios agricolas del sistema
Palancia para advertir de la situacién de sequia y escasez y valorar las necesidades de los
usuarios en relacidn con las posibles medidas a aplicar. También se mantuvo contacto
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posterior con algunos de los usuarios fluyentes de la zona del rio Palancia aguas arriba del
Regajo.

En el mes de marzo se han celebrado las Comisiones de Desembalse de todos los sistemas:

En el sistema Palancia se ha instado a los usuarios de fluyentes a instalar compuertas
regulables en sus tomas y se prohibe la derivacion de caudales hasta que cambie la situacion,
dado que la aportacién natural aguas abajo del embalse del Regajo esta por debajo del
caudal minimo ecoldgico. Los regantes de Segorbe estan aplicando sistemas de ahorro
tradicionales, basados en turnos de riego y las CR que disponen de pozos de sequia estan
poniéndolos a punto.

Se recuerda que las restricciones establecidas en el PES deberian ser entre el 40 y el 50%
pero dado que no hay aportaciones naturales que permitan cumplir los caudales ecolégicos
se decide reservar el volumen disponible en el embalse para los meses de verano, por lo que
de momento no se haran sueltas del Regajo mientras no entre agua al embalse.

En el sistema Cenia se recuerda que el PES establece unas restricciones entre el 15y el 25%
para los usos superficiales. No obstante, dada la situacion actual de los recursos y que el
volumen almacenado esta cerca del volumen minimo, se acuerda que se restringiran
totalmente las sueltas del embalse en cuanto dispongan de autorizacidn para el uso de los
pozos de sequia. Se comunicara a los usuarios de caudales fluyentes la prohibicion de derivar
agua dado que las aportaciones naturales estan ya por debajo del caudal ecoldgico minimo.

En el sistema de la Marina Baja los regantes de Callosa estan aplicando restricciones del 50%
de caracter voluntario sobre los suministros subterrdneos. Ademas, el resto de regantes esta
utilizando mayoritariamente aguas regeneradas en lugar de recursos convencionales. No
obstante, se recuerdan las restricciones establecidas en el PES entre el 25 y el 50% para los
usos superficiales.

Los sistemas Serpis y Mijares estan en Prealerta, aunque en prevision de un empeoramiento
de la situacién también empezaran a tramitar las autorizaciones coyunturales para los pozos
de sequia, si bien no se aplican restricciones por el momento.

Otra problematica generalizada detectada es el alto consumo invernal, superior a lo habitual
para estas fechas, debido a las altas temperaturas. Los regantes manifiestan dificultades
para ajustarse a sus concesiones o a los usos consolidados en lo que resta de campafia, si
bien se les harecordado la obligatoriedad de ceiiirse a dicho volumen. Igualmente se solicita
especial atencidon en el cumplimiento de los caudales ecoldgicos.

Otra informacion relevante:

Se ha constituido la Oficina Técnica de Sequias. Se ha celebrado la segunda ronda de
reuniones de las Comisiones de Desembalse del afio hidroldgico, y en algunas secciones se
ha acordado volver a reunirse en mayo.

Se ha declarado la situacidén excepcional por sequia extraordinaria en todo el ambito de la
demarcacién.
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Debido a la escasez de lluvias continuada, las UTS de Mijares-Plana de Castellén, Palancia-
Los Valles y Marina Alta se encuentran en sequia prolongada.

Respecto a los escenarios de escasez, la UTE Marina Baja ha entrado en Alerta. Contintan
en Emergencia Cenia-Maestrazgo, Palancia-Los Valles y Marina Alta, mientras se mantienen
en Prealerta Mijares-Plana de Castelldn, Serpis y Vinalopo-Alacanti.
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Demarcacion Hidrografica del Ebro

Aspectos generales:

En el mes de marzo, y fundamentalmente por la borrasca Nelson registrada a final del mes,
se han producido precipitaciones abundantes en el norte y noroeste de la cuenca. No
obstante, en la parte mds oriental y sur de la cuenca los efectos han sido mucho mas
limitados, y en el conjunto del aifo hidrolégico siguen mostrando precipitaciones inferiores
a la media. Esto afecta especialmente a la margen derecha desde el Huerva hasta el
Guadalope y en especial en esta ultima, con registros de aportaciones muy bajos.

La situacién general, atendiendo a los indices de escasez, sigue siendo dptima, con maximas
reservas en las cuencas pirenaicas centrales y occidentales. No asi en las orientales y en
particular en la UTE Segre, que sin embargo también ha experimentado una mejoria.

En la margen derecha mas oriental, los indices, exceptuando la ligera mejoria en la UTE del
Huerva, se siguen deteriorando, en correspondencia con la falta de aportaciones.

Impactos en el abastecimiento a la poblaciéon. Medidas adoptadas. Previsiones

a corto-medio plazo:

Tras la importante mejoria de los meses anteriores, la situacién se mantiene estable. El
abastecimiento a la poblacion puede considerarse con caracter general garantizado, aunque
sigue siendo recomendable adoptar medidas de concienciacion y ahorro, especialmente en
las zonas en Alerta y Emergencia. Algunos pequefios municipios de estas zonas pueden
seguir teniendo problemas puntuales.

Los mayores municipios de la UTE de la cuenca del Huerva, que esta desde noviembre en
Emergencia y con reservas muy bajas, se encuentran conectados al sistema de
abastecimiento de Zaragoza y entorno.

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

En febrero, en 12 estaciones de aforos (6,2%) se produjo algin incumplimiento de los
caudales ecoldgicos.

El 30 de enero se pudo realizar una crecida controlada desde los embalses de Mequinenza
y Ribarroja, gracias a la mejora de la situacién experimentada en los ultimos meses.

Impactos sobre los usos econémicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-
medio plazo:

A pesar de la mejoria de la situacion y comenzada ya la campafia de riego en la mayoria de
las zonas, son previsibles impactos en los volimenes disponibles para el suministro del
regadio en la parte sur y oriental de la cuenca.
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